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Polacy greckiego obrządku.

Jak wiadomo, ogłoszony niedawno w języ
ku polskim przez metropolitę Szeptyckiego 
.„List do Polaków grec.-katolickiego ubrządku“ 
oburzył szowinistów ruskich, którzy nie mogą 
pogodzić się z faktem, ż© wielu wyznawców 
obrządku grecko-katolickiego niem a nic wspól
nego" z narodowością ruską i uważa się za 
Polaków. "W związku z tern stoi sprawa ten
dencyjnego przekręcania nazwy obrz. »grecko- 
katoL“ na ^rusko-katolick^. Ze takie przeina
czanie właściwej nazwy, spowodowane jedy
nie pobudkami szowinislycznemi Rusinów, nie
ma żadnej racji bytu, zwraca na to uwagę 
Słowo Polskie, które cytuje jaskrawy przykład 
tego nadużycia.

;,Na poparcie mycli słów — pisze kore
spondent pomienionego dziennika — dołączam 
do niniejszego listu dwie koperty — jedną te- 
.goroczną, drugą z roku zeszłego, używane 
przez 0 0 .  Bazy1janóvrw Krystynopolu. Załą
czona przy liście, koperta nosi drukowany na
p is : „Uriad parochialnyjrusko-katoLiekij w Kri- 
stinopołi-, a w rękopisie kartki również użyto 
wyrażenia „z uriadu. parochialnego rusko-kat. 
w -Kristinopoli“ . A nom enklatura ta niestety 
zaczyna się zakradać nawet do wydawnictw 
urzędowych (sprawozdanie ruskiego cm na- 
^jum  we Lwowie).*4

Gdy szowiniści ruscy nawet przez zu .^iję 
nazwy obrz. greć. kat. starają się propagować 
.„zasadę“, źe kto wyznaje obrządek grecko-kat. 
ten koniecznie musi być Rusinem, jest zupeł
nie na czasie wydana w tych dniach odezwa 
grona PolaKów grec. obrządku. Odezwa ta 
brzmi dosłownie:

vDo miljona Polaków greckiego obrządku! 
Potężnym głosem Jego Ekscellencji Najprzew. 
Księdza Metropolity Andrzeja Szeptyckiego z 
długiego narodowego snu zbudzeni i w tym 
kierunku od wszelkich możliwych zarzutów 
przed  Braćmi Rusinami zupełnie obronieni, a 
"w szczerych naszych narodowościowych prze
konaniach przez tegoż księcia cerkwi na wie
ki najuroczyściej uświęceni — my Polacy gre
ckiego obrządku zwoławszy do Husiatyna ści
ślejszy komitet stawiamy w myśl znanego listu 
następujące rezolucje:

1. Domagamy się usunięcia z naszego o- 
brządku niektórych schyzmatyckich naleciało
ści, jak odprawiania mszy św. w czapkach, 
używania ksiąg moskiewskich, noszenia u nie
których księży brody, słuchania na krześle 
spowiedzi kobiet i t. d.

2. Domagamy się natychmiastowego zapro
wadzenia dla nas kazań i nabożeństw prywa
tnych, jak suplikacji, nabożeństw majowych 
i t. d. w języku polskim. Ułożenie tych nabo
żeństw  ma być zaraz polecone księżom Bo- 
browiczowi i Krepiakewiczowi.

3. W szystkie święta będziemy obchodzili 
w  cerkwiach według kalendarza nowego i do
magamy się w tych dniach zaprowadzenia na
bożeństw.

4. Cerkwie, które zostały przemienione z 
kościołów, m ają być nam oddane.

5. Domagamy się przy Metropolicie stałe
go sufragana, Polaka, któryby był przeznaczony 
specjalnie dla spraw Polaków greckiego 
obrządku.

Skoro zobaczymy, że na nasze wezwanie, 
o czem nie wątpimy, poruszą się nawet najo- 
spalsze umysły, będzie zwołane w tym celu 
zgromadzenie z całego kraju do Lwowa. Ter

min będzie zawczasu ogłoszony. — Ihisiatyn, 
5 paźdz ernika 1905. — 'Komitet Polaków gre-gr<
ckiego obrządku/4

Należy tylko przyklasnąć powyższej ode
zwie i wyrazić nadzieję, że znajdzie ona sze- 
sdki oddźwięk wśród wszystkich Polaków 
obrządku grecko-kat. W obec szowinistycznych 
zakusów Rusinów powinni wreszcie Polacy 
postawić sprawę jasno i w myśl ogłoszonego 
niedawno listu pasterskiego metropolity Sze
ptyckiego, zażądać poszanowania swej narodo
wości przez niższe duchowieństwo grecko kat., 
dla którego religja jest tylko płaszczykiem dla 
propagandy rusińskięj i szerzenia nienawiści 
do Polaków.

Kolej Dęblca-Jasło-Konieczna.

Z W ie  d n ia  piszą, n a m :
Prałat poseł ks. Leon Pastor ogłosił w ła

mach Polnische Korrespondenz artykuł, wykazują
cy potrzebę zbudowania kosztem państwa 
jako kolei o torze normalnym drogi żelaznej 
z Dębicy przez Jasło do Koniecznej. I sejm 
gulcyjski i Koło polskie dwukrotnie w roku 
bieżącym oświadczyły się za budową tej kolei.

Burmistrz Jasła, p. Alojzy Metzger w la
tach 1894 i 1898 wręczył władzom kolejowym 
dokładnie wykonane plany szczegółowe linij 
Jasło-Konieczna i Jasło-Dębica. Ministerjum 
handlu przyjęło te projekty z nie*w iełkiemi 
zmianami. Do tych planów dołączono wykaz 
szczegółowy dochodności owych linij:

Będą one przebiegały okolicę, zawierającą 
nie tjlko  naftę, lecz również inne bogactwa” 
riiineralne, okolicę, obfitującą w przem ysł i 
mającą wysoko stojące rolnictwo. Kapitał, wy
łożony na kolej, przynosiłby 7-2 prc., nie li
cząc dochodu z ruchu pasażerów. Kolej Dę- 
bica-Jasło miałaby 49*73 kim. długości; ko
szta wyniosłyby 43,900.000 koron. Dzięki tej 
kolei możnaby wyzyskać kopalnie węgla księ
cia Sanguszki w Grudnie. Dzisiaj z powodu 
złej komunikacji należyta eksploatacja wcale 
się nie opłaca.

Linia Jasło-Konieczna kosztowałaby jedynie
6,376.000 koron, biegłaby przez powiaty, obfi
tujące w przemysł, lasy” kopalnie, handel by
dłem. Połączenie z Węgrami w Bartfeld, dokąd 
już kolej dochodzi i w Nadbrzeziu z Rosją, 
stworzyłoby komunikację między Rosją i W ę
grami, krótką, wygodną i dlatego mającą zna
czenie międzynarodowe.

Mimo ciągłych obietnic rządu ludność o- 
wych powiatów czeka już 20 lat na ową ko
lej. — Spodziewa się jednak, iż Koło polskie 
skłoni wreszcie barona Gautscha do wstawie
nia potrzebnych kredytów w najbliższy bu 
dżet robót publicznych.

Upadek Szczawnicy i żydzi,
Ze strony bardzo kompetentnej otrzymujemy 

następujące uwagi:
Dnia 11-goi 15-go września pojawiła się w Sio- 

wie Polśkiem znakomita korespondencja z Szcza
wnicy, przedstawiająca wzorową gospodarkę Aka- 
demji Umiejętności i jej dzierżawcę pana Wi
śniewskiego. Panowie korespondenci jednak, prze

ślizgują się zupełnie nad jedną bardzo walną  
kwestją zażydzenia Szczawnicy, a nie jest to 
wcale tak błaha rzecz, jak zresztą postaram się 
poniżej udowodnić.

Kiedy Akademja Umiejętności objęła w po
siadanie Szczawnicę — już wtedy lekarze zdro
jowi szczawniccy zwracali uwagę Akademji, na 
konieczność zakupienia gruntów sąsiadujących 
z zakładem, twierdząc i słusznie, że jeśli za
kład ma się rozwijać, musi wyleźć z ciasnego 
wąwozu i. rozłożyć się na południowych sto
kach otaczających wzgórz, a park powinien się 
rozszerzać ku Sewerynówce.

Póki Szalajowie ty li małoletni, nie można 
było naturalnie myśleć o spełnienin tego postu
latu, z chwilą jednak dojścia ich do pełnoletno- 
ści, można było potrzebne grunta kupić za bez
cen. Akademja wymawiała się brakiem fundu
szów, kupiec chrześcijanin się nie znalazł i cały 
folwark szczawnicki sprzedali Szalajowie żydo
wi za pięćdziesiąt kilka tysięcy florenów...

Źe Akademja nie mogła naruszać funduszy 
przeznaczonych na cele naukowe, rozumiem^ 
to dobrze, mogła jednak i powinna byłą posta
rać się przy swoich stosunkach o kupca chrze
ścijanina. Chodziło o uratowanie najpiękniejsze
go zakątka naszej ziemi od rąk żydowskich. 
Pięćdziesiąt tysięcy nie stanowiłoby tak wiel
kiej sumy dla niejednego z naszych panów, a 
że kupno było świetnym interesem, najlepszym 
jeBt dowodem, że żyd kupiwszy od Szalajów 
folwark za pięćdziesiąt tysięcy, po przetrzebie
niu lasów, sprzedał folwark w tym roku dru
giemu żydowi z a  s to  s i e d e m n a ś c i e  t y 
s i ę c y  f l o r e n ó w !  Nie ma mowy o tern by 
teraz mogła Akademja nabyć cośkolwiek z po
trzebnych jej gruntów, tak niesłychane ceny 
stawiają obecni właściciele. Przytem jeśli rząd 
nie będzie energicznie przestrzegał zamknięcia 
lasów, żydki ogołocić gotowi Pieniny, tę naj
piękniejszą ozdobę Szczawnicy.

Podobno ś. p. Szalaj Józef, twórca Szcza
wnicy, rozumiejąc doskonale potrzebę jej roz
szerzenia, zapisał Akademji grunta kupione od 
chłopów, Akademja jednak odbierając w posia
danie legat Szalaja przeoczyła tę darowiznę i 
nastąp > przedawnienie.

W tym sezonie, pływaliśmy wyżej uszu w 
cudownie cuchnącej fali semickiej. Właściciel 
połowy folwarku szczawnickiego żyd, w pier- 
WBzym sezonie naczelnik poczty żyd, kasjer 
pocztowy żyd, wszystkie sklepy dzierżawił od 
Wiśniewskiego żyd. Restauracją Oleksego rzą
dził żyd, a co najciekawsze sekretarzem pana 
Wiśniewskiego i równocześnie sekretarzem za
kładowym był żyd. Dlatego uważamy ten fakt 
za ciekawy — bo dzierżawca Szczawnicy gór
nej należy do tego gatunku patryjotów, co to 
mając kilkanaście lat poszedł opuściwszy szkołę 
w 63 r. do lasu na dni kilka; uciuławszy zaś 
sobie kapitalik, od którego do dziś dnia odcina 
kupony, przy każdej szklance piwa wznosi toa
sty patrjotyczne i przy każdem większem ze
braniu wypomina jak to on pierś nadstawiał 
nieprzyjacielowi.

Taki tedy patrjota, daje posadę sekretarza 
zakładowego — żydowi. Iluż to studentów uni
wersytetu ubogich, a potrzebujących powietrza, 
górskiego, z chęciąby taką posadę przyjęło 
Co prawda, usprawiedliwić pana W, może wy
soka kultura źydka — cztery klasy ludowe 
skończone, a zawód — fotograf. Sercu jednak 
pana dzierżawcy tak mili są żydzi, iż nawet 
na delegata gości chciał przeforsować żyda. 
Szwagier jego, zastępca lekarza zakładowego^
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forsownie i bez taktu «g^ itowal za tem i tylko I dziej, źe aptekarze coraz bardziej się skarżą,
energji i oburzeniu gości chrześcijan zawdzię 
czarny wybór delegata chrześcijańskiego. Nic 
dziwnego zatem, źe arogancja żydów w zrasta 
do niesłychanego stopnia, publiczność chrześci
jańska zamożniejsza stroni od Szczawnicy, 
źydki plują po całym deptaku, bo spluwaczek 
na deptaku nie ma, brud i nieporządek w po-

źe woda jest nieczysta, a  «Józefina* jest ze
psutą.

Nie uda się więc Akademji projekt zosta
wienia sobie sprzedaży wód, a wydzierżawie
nia zakładu na dalsze lata, bo i wysyłka wód, 
jak tak  dalej pójdzie zmaleje do minimum. Wo- 
góle Akademja w tym wypadku zawiodła zau

mieszkaniach, a nawet restauracja zakładowa, I fanie ogółu, i niech się potem nie dziwi, źe zapisy 
niegdyś znakomita za życia starego Oleksego— I płyną tak skąpo na jej cele.
w tym  roku była wprost ohydną, niemoźebną. 
Na rozliczne skargi, telegramy, uchwały wie
cowe i t. d. Akademja Umiejętności odpowie-

W uzupełnieniu niniejszych uwag, muszę 
jeszcze dodać, źe większość {komisji zdrojowej, 
to jest sześciu na dziewięciu, wniosło protest

działa wysłaniem Bwego delegata^ dla badania | do namiestnictwa wobec tego, iż wniosku ich 
, _ v 0 rozwiązanie kontraktu z lekarzem zakłado

wym, przewodniczący bezprawnie nie poddał pod
(wraz z zięciem dzierżawcy p. Zakrzewskim) 
wód szczawnickich na zawartość radium.

Koroną jednak wszystkiego było ostatnie | głosowanie. Nauczeni smutnem doświadczeniem, 
posiedzenie komisji zdrojowej. I spodziewamy się odpowiedzi za la t sześć. Wo-

Na posiedzeniu tem, jak doniosła kores-1 gó|Q pt dzierżawca cieszy się pobłażliwością
pondencja z Szczawnicy w «Słowie Polskiem 
z d n ia  15 września zarzucono panu Wiśniew 
skieł&u:

1) fałszywe zestawienie rachunków;
2) tajemne pobieranie przez 2 lata wody 

z wodociągu komisji zdrojowej za pomocą se 
kretnie zrobionego połączenia między wodocią
giem prowadzącym do jego zakładu hydropa- 
tycznego, a wodociągiem komisji zdirojowej 
przeznaczonym do skrapiania deptaku,

Na drugi zarzut odpowiedział nie p. Wiśniewski, 
tylko zastępca lekarza zakładowego p. Górski, 
twierdząc iź to on zrobił to sekretne połączę 
nie, a to w celu badania ciśnienia wody. Mamy 
nadzieję, iź p. G. zechce się z szerszym ogó

władz. Zapewne i owe rachunki i ^pożyczania- 
wody władze będą uważały za bagatelki, które 
nie warte są bliższego rozpatrzenia. J. P.

Wiec przemysłowy.
( Własne sprawozdanie „Głosu Narodu*).

Tarnów, 9 października.

takich zakładów finansowych, powiatowych i kra
jowych, któreby udzielały biednym przemysłow
com taniego kredytu;

Ostatni referent prof. Młynek mówił na te
mat: „Środki dążące do rozbudzenia przemysłu 
krajowego*. Na wstępie podaje referent przyczyny 
słabego rozwoju naszego przemysłu. Jako jedną 
z pierwszych trzeba uważać znaną śrubę podat
kową, dalej trudność uzyskania kapitału na zało
żenie przedsiębiorstwa. Dziś kraj bierze już w o- 
piekę rolnika i ustawa o włościach rentowych ma 
ułatwiać mu nabycie gruntu; coś analogicznego 
należałoby więc stworzyć dla rękodzielników. — 
Następnie powinno społeczeństwo zwalczać fałszy
wy pogląd, że tylko miernoty, jednostki słabo 
uzdolnione, które w szkołach naukom podołać ni* 
mogą, kwalifikują się do handlu i przemysłu. — 
Przeciwnie, zawody te, gdzie dużo potrzeba ini
cjatywy są daleko trudniejsze, niż zawód urzędni
czy. Szkoły nasze powinny być uprzemysłowione 
na wzór szkół w Szwecji i Danii, gdzie nauka 
„Slajdu* jest bardzo ważnym czynnikiem wycho
wawczym. Również powinien kraj dążyć do pod
niesienia hodowli bydła, owiec, uprawy lnu, ko
nopi, bo naszemu przemysłowi brak surowego ma- 
teryału. Mówca podnosi potrzebę stworzenia in- 
stytucyi, zabezpieczających przyszłość rękodziel
ników. W końcu wzywa rękodzielników i prze
mysłowców, by przy wyborach wybierali ludzi, 
którzyby ich interesa należycie znali i bronić mo
gli. Przemówienie swe zakończa następującymi 
wnioskami:

1. a) wzywa się rząd krajowy i państwowy, 
ażeby jak najrychlej przystąpił w drodze ustawo-

Zapowiedziany Wiec przemysłowy odbył się 
wczoraj na tutejszej Wystawie, staraniem tarnow
skiego Towarzystwa „Pomocy p rzem y sło w e j—
Z uderzeniem godziny drugiej na estradzie „So

lem podziel ć~wynikami tak gruntownych i dlu- I koła* zajął miejsce cały Komitet wystawowy, a ar- I dawćzej do uregulowania podatków w ten sposób, 
gich, bo 2 lata trw ających badań naukowych. I chitekt Stapf zagaił Wiec, witając przybyłych I aby zamiast wielu dotychczasowych podatków pła- 

W  końcu obaj panowie przeprosili komisję I i proponując na przewodniczącego reprezentanta | cono tylko jeden podatek dochodowy w stosunku 
zdrojową za bezprawne pobieranie wody. De- I »Ligi przemysłowej* p. Olszewskiego, co zgroma- I progresywnym;
legat gości zi lie słusznie żądał od dzier-1 dzeni przyjęli przez aklamację. Olszewski, dzięku- I ^  ażeby jak najrychlej wdrożył akcję w celu 
źawcy zwrotu kosztów, jakie komisja podczas I j«*c za wybór, powołuje na sekretarzy: inspektora I przyznania ulg podatkowych dla nowych przedsie-

poniosła, wożąc beczkami szkolnego Lecha i dra Wójcickiego i oddał głos |  biorstw przemysłowych;.___ •__ • j __j i   • J I niflnrrciMmn I7-0 IroimnilrATiri /I r* QłQłli_ I J 'zeszłego suchego lata 
wodę z Dunajca dla skrapiania deptaku* i dro
gi; — wniosek nie przeszedł.

Na zarzut fałszywych rachunków, odpo
wiedział dzierżawca upustem 12 procent z po

pierwszemu referentowi ks. kanonikowi dr. Stani
sławowi Dutkiewiczowi, Temat referatu opiewa :

Łączność dźwignią przemysłu*.
Referent w yk lu je  korzyści wspólnej łączności, I . V  " T .  ™!uzyl; 3larf n 6elem P0?"

t W h  Rftifp.isftrłowakich. kt,ń™ aiesiema rolnictwa i złączonego z ulem przemysłu

d) ażeby przeprowadził reformę szkół i wo- 
góle wychowania publicznego;

e) ażeby dołożył wszelkich starań celem pod
danej przez siebie sumy. Dziwna rzecz, albo I dając przykład na kasach Reifeisenowskich, które I roillirzfip-0 . 
rachunki były prawdziwe — w takim razie | istnieją zaledwie kilka la tw  naszym kraju, a wy-1 f )  aby jak najrychlej przeprowadzili reformęniktby się nie zgodził na darowiznę dwunastu dały już tak piękne rezultaty. Następnie> zwraca I
procentów, glbo były. fałszywe — w takim ra- ?wagę na cechy, których początek sięga XIII w., I wodawstwa przemysłowego, 
zie należało oddać całą sprawę do prokurato I jako na*dowód, że dawniej łączność w klasie rze- 
rji. Po skończonej sesji — dzierżawca wydal | mieślniczej była większą niż dzisiaj. W najnow-
ucztę, ria której między innezni, znajdowali się: I szych czasach początek organizacji stowarzyszeń
delegat Akademji i komisarz rządowy.

Pan komisarz rządowy Bpieszył się do do
mu, zostawił więc Bpisanie protokołu panu Wi
śniewskiemu jako zastępcy przew dniczącego. 

Bardzo ciekawi jesteśmy, czy będą w pro-

zawodowych i innych dała Anglja. We Francji pra^

g) ażeby w drodze ustawodawczej postarał się 
o stworzenie funduszu emerytalnego dla przemy
słowców i ich rodzin na wypadek niezdolności do

zjawiły się pierwsze syndykaty rolnicze; w Niem- I ,
cztch powstają towarzystwa zawodowe około r. ! ^ czI c.h',

h) ażeby zajął się urządzeniem wystaw prze-

2. Wiec radzi przemysłowcem, ażeby celem 
obrony swoich praw dbali obok uświadomienia za-

wysokości sumy uchwalonej dzierżawcy.
Wiele z nadużyć tego rodzaju dałoby Bię 

w Szczawnicy usunąć, gdyby lekarzem zakla

powstają towarzystwa 
1850. Że rząd i u nas uznawał potrzebę wzięcia 
w opiekę stinu rzemieślniczego, dowodem ustawa I

tokóle dosłownie umieszczone zarzuty komisji I 2 roku 1869, która po części miała wskrzesić da- I Wszystkie te wnioski zostały przez Aklamację
skoDtrnjąoej i protest deledata gości przeciw k o s z ą c e 7 's i7 do o r g L S i ' “ stanu I z e ^ e Z I -  PrzW«te—  Nastąpiła dyskusja. Zabiera głos prze- 
 ----------------------------.    i odnoszące się do organizacji stanu rzemiesim wodniCEący Olszewski i wyjaśnia, że Wydział kra-

cze£°* . . . Ijowy wstawił w budżet kwotę 9.000 kor. jako
  „  „ Potrzebę assocjacji podnoszono i na wiecach I subwencję na wystawy przemysłowe i rząd rów-

dowym był człowiek niezawisły, nie spowino-1 katolickich. Tutaj mówca przytacza myśli wypo- I nieź popiera takie wystawy, bo udziela subwencji, 
wacony z dzierżawcą, i poświęcający się w zu-1 wiedziane przez dra Starzewskiego na wiecu ka- I j eśn komitet przynajmniej na sześć miesięcy przed- 
pełności dobru zakładu. Wedle statutu zdrojo-1 tolickim w Krakowie i przez prof. dra Piłata i dra I t em o subwencję się stara, 
wego, komisja zdrojowa ma prawo wypowie- I Stesłowicza na takim samym wiecu, odbytym we I Następny mówca p. Ligęza z Krakowa podnosi 
dzieć miejsce lekarzowi zakładowemu na rok I Lwowie. — Mówca daje następnie przykłady ko- 1 brak należytego wykształcenia stanu rzemieślni- 
przed sezonem. Dwie trzecie komisji (liczba wy-1 rzyści assocjacji w rolnictwie. Porusza dział mle- czego, co uważa za główną przyczynę, że prze- 
starczająca do prawomocności uchwały) podpi- I czarski, dając za przykład wieś Krolówkę, liczącą I mysj u nas tak słabo się rozwija, 
sala dokument wypowiadający miejsce leka-1 zaledwie 2.000 mieszkańców, gdzie mleczarnia I p 0seł Bujnowski zwraca uwagę, że poprzedni

związkowa dała w jednym roku 100.000 kor. do- I mówcy dużo mówili o rękodziełach, a pominęli 
chodu za nabiał. Następnie wykazał, co zdziałały I ^upiectwo, które bardzo wiele do uprzemysłowie- 
Kółka rolnicze. Zakończył swe przemówienie we- I fcraju przyczynić się może. Następnie podnosi,
zwaniem do łączności ^w interesie własnym, miło- I p0(j hasłem „przemysł krajowy* rozumieć na
ści bliźniego i miłości kraju, postawił wniosek: I nje tylko wyroby galicyjskie, ale wogóie
by przemysłowcy łączyli się pod egidą „Ligi ł z całej- Polski pochodzące. W końcu staje w obro- 
przemysłowej*. I nie Sejmu, który na cele przemysłowe bardzo

Następny mówca,„ architekt Stapf, przemawiał I wiele uchwala, 
na temat: „Ekonomja w życiu codziennemu Re-1 Zabierało głos jeszcze kilku mówców, w dy- 
ferent postawił następujące wnioski: I skusji jednak dalszej nie wypowiedziano żadnej

1. Wiec przemysłowy uchwala i uznaje po- I nowej myśli, tylko omawiano myśli przez poprzed- 
trzebę, i*  obowiązkiem każdego mieszkańca kraju I nich mówców wypowiedziane, 
jest nabywanie towarów wyrobu krajowego i to I O godzinie 6 wieczór zamknął przewodniczący 
takich, które w zupełności u nas wyprodukowane I posiedzenie, wzywając zebranych do jak najliczniej- 
zostały. I szego zapisywania się na członków do miejseo-

2. Aby popierać wyroby, mające rzeczywistą I wego Towarzystwa „Pomocy przemysłowej*, 
wartość, a zwalczać tandetę, która pod marką I Wezwanie to znalazło posłuch u zebranych, 
wyrobu krajowego szukałaby w kraju odbiorców. I gdyż kilkudziesięciu przystąpiło istotnie natyeh-

c) aby niezwłocznie przystąpił do tworzenia | miast do towarzystwa. fU  Z.

rzowi i wręczyła go przewodniczącemu, który 
nie podda! tego wniosku pod glosowanie. Tló- 
maczyl swoje postępowanie pan Krynicki tem, 
iż przed czterema laty, kiedy wybierano obe 
cnego lekarza zakładowego, część komisji wnio
sła rekurs do ministerjum. Ponieważ dotych
czas nie nadeszła jeszcze odpowiedź na ów re
kurs — komisja nie ma praw a wymówić miej
sca lekarzowi... Wspaniała logika. Najlepszym 
tedy środkiem stabilizacji jest dać się wybrać 
nielegalnie. Na rekurs można czekać la t dzie 
sięć a przez ten czas nikt nie ma prawa mnie 
usunąć z zajmowanego stanowiska. Tak dalej 
ov}soz nie może.

Akademja chce wyczekać lata dzierżawy, 
a  obiecuje dopiero po em rajskie czasy. Przez 
ten czas p. Wiśniewski zniszczy doszczętnie 
reputację Szczawnicy. Z upadkiem renomy 
zdrojowiska, upadnie i eksport wody, tem bar

Tylko prawdziwy, jeżeli wprost odeinnie sprowadzony, czarnj, biało 1 kolorowe 
od 60 ct. do 11*35 złr. za metr, gładkie w paski w kratki, wzorowane adamasz. itd̂

Jedwabie bai. od 60 ct. do złr. 11*35 
Jedwa io ślub. od 85 et. do zlr. t l ‘3.> 
Jedwabie na bluzki od 65 centów do- 

złr. 11*35.
ty fty k , ( ,'am eleon , A rm u re  S ires ie , C bri-

Adamaszk. mater. od 85 ct. do zł. 11 80 
Batv>t jedwab, na suknie od złr. 0*90 

do złr. 4325 
Fulardy druków, od 65 ct. do zł. 3 70 
Za metr. Dalej jedwab woale, muślin,
staliua, Ottoman, Surah i t. p. z oplata cła i po ta do domu. Wzory odwrotnie-

Porto do Szwajcarii 2 > hal.

V



55 l i 'a  11 października G Ł O S  N A R O D U . Nr, 270

J ADWI GA S.

ULICZNIK.
I.

„ ...z łe  ducLy. k tóre nocna rodzi chw ila*  
(W ysp iań sk i).

— Gdzież go niema i któż go nie zna?
W wszystkich dzielnicach miasta ma on swe 

królowanie, na każdej ulicy stoi jako widmo 
wszelkiego zła, wszelkimi postępkami swymi udo
wadnia, iż będąc sam złym, chce drugim zła tego 
udzielić... Ulicznik jest, jak powiada Wyspiański, 
„złym duchem, który rodzi smokau, jest wrzodem 
i raną społeczeństwa, jest zarazą i zgnilizną, od 
której trudno ustrzedz dzieci inne, dzieci „ nasze“— 
dzieci „własne"... A jednak — tych synów „M roki* 
byłoby mniej, gdyby dość troskliwie poczęto zaj
mować się dziećmi, pozbawionemi opieki.

Ulicznik, nie rodzi się jako odmienne plemię 
łub rana, od razu z zarodkiem wszelkiego zła 
i nikczemuości.

Ale ulicznika rodzi nędza, opuszczenie i ta 
ciemnota serc i dasz tych, które go otaczają, 
one, zle duchy, niedbałych matek, pijanych ojców, 
niegodziwych sąsiadów, one kaleczą w okropny 
sposób serce dziecka na to tylko, ażeby to dzie
cko nauczyło się być w złem doskonałe.

Wychyl ■ się z okien lub balkonow a as ych 
mieszkań jasnych, słonecznych i miłych... czy nie 
obaczycie, iż na ulicach wyprowadzają z suteren 
blade, wątłe, krzywonóżkie dzieci, takie dzieci, 
które w ciasnej izdebce są potrącane, popychane, 
gniewem przytłumiane.

Dzieciom tym — ulica wydaje się pod rajem. 
Przede wszy stkiem ona ma jasność słoneczną, ona 
daje wiele przestrzeni dla ruchu, ona lepszą jest 
i milszą od ponurej piwnicy lub izby w podwórzu, 
,4o której słońce nigdy nie zaglądnie, ulica dobra 
jest dla tych dzieci, bo wyzwala je z pod gde
rania niecierpliwych rodziców, od prac zakłado
wych, częstokroć za cierpkich i za nudnych.

Raz zakosztowawszy jasności i wesela ulicy — 
dziecko już do niej tęskni i rwie się całą siłą.

Czyż dziwne, iż milej mu tam, gdzie jasno, 
ruchliwie, przestrono i swobodnie?

Nie ono winno, owo niebożątko z krzywemi 
łóżkami, z wydętym brzuszkiem, z podkrojonemi 
jczyma, iż na ulicy go żyć nauczono, ale winno 
tycie ponure, które dozwala mieszkać w takich 
piwnicach bezsłonecznych i takich podwórkach 
iiasnych i ciemnych, wśród których nie ma dla 
Izieci mieisca na zabawę, ani powietrza dla od- 
lechu.

Małe dzieci — poczynające się wychowywać 
ta ulicy stają się już nieszczęściem społeczeń
stwa, bo przechodzą odrazu przez straszny chrzest— 
sepsncia.

Otacza ich v ir , gwar, ruch, rozmaitość, swo- 
>oda, próżniactwo... a wśród kurzu i wrzawy 
taj lepiej się plenią zarazki złego i upodlenia.

Przywykliśmy także mijać nędzne dzieci na 
ihodni^ach zawadzające, jak mijamy węglarzy, 
iżeby nas nie osmolili, jak mijamy owe gzymsy,
! których się sypie wapno, ażeby nam odzienia 
de zapyliło...

A jednak — z tych dzieci rosną ludzie i choć 
eszcze ztymi ludźmi nie zostaną, będą wkrótce 
ymi ulicznikami starszymi, od których poczną 
ię psuć dzieci nasze.

Czyż się nie boimy ich wpływu i zetknięcia 
i dziećmi, któreśmy wychowywali troskliwie?

II.
Najpierwsze zetknięcie się następuje w szkole. 

,Uliczniku zbliża się do naszego dziecka i przy 
derwsiej rozmowie koleżeńskiej stara się coś 
akiego powiedzieć lub zrobić, coby zaciekawiło 

zainteresowało.
Na nieszczęście — dzieci dobre, troskliwie 

czujnie wychowywane nie mają daru narzucania 
ię wszystkim sobą, zniewalania innych do naśla- 
iownictwa, przeeiwnie, dzieci złe, zepsute, naj
gorsze, mają ogromną moc w swem zepsuciu 

jakoby rozpalonem żelazem ciskają swemi oby
czajami na kolegów lub koleżanki.

Powiedział Szekspir: — „Strać dzień dzi- 
liejszy na próżniactwie, a jutro zrobisz to rano 

pojutrze takżeu — tak samo można powiedzieć: 
,zacznij żyć dziś na ulicy, a będziesz na niej 
ntroI“
___________ (Ciąg dalszy nastąpi.)

U  Ś W I A T A

Z P a d w y .  O. Szymon Łaś Franciszkanin do
tychczasowy spowiednik polski przy grobie św. 
Antoniego w Padwie, po 4-letnim tam pobycie, 
powrócił do Ojczyzny. W tym czasie zajął się on 
wykonaniem popiersia z bronzu ku uczczeniu pa
mięci Jaua III. i umieszczeniem go w kaplicy 
polskiej, przy grobie św. Antoniego istniejącej. 
Na len cel zebrał od polaków, grób św. Antonie
go odwiedzających, 1633 liry. Wykonania popier
sia przed dwoma laty podjął się p. Antoni Ma
dejski w Rzymie. Popiersie dotychczas jeszcze nie 
jest wykonane, zatem O. Szymon zebrany fundusz 
złożył w ręce O. Anzelma Wawrzeszka, jako swo
jego zastępcy i zlecił mu sprawę pomnika dopro
wadzić do końca. Rodacy w potrzebie mogą się 
udawać do nowego spowiednika w Padwie pod a- 
dresem: P. Anzelmo Wawrzaszek, Padova (ad San
to), Italia.

* * *
Dzi a ł ani e  promi eni  r adu na jaja.  Wiadomo 

już, że promienie radu zabijają drobnoustroje i niszczą 
szkodliwe własności jadów. Obecnie okazuje się, 
że promienie te wywierają także szczególny wpływ 
na rozwój zarodków jaj wylęganych. Co do tego 
ostatniego spostrzeżenia podaje „Le Bulletin ye- 
terinaire* z 15 lipca 1905 krótką notatkę, że ja 
ja kur i ptaków rozmaitych gatunków poddane 
wpływowi tego nowego pierwiastka, okazały wy
niki zadziwiające i nieoczekiwane, pisklęta bo
wiem kur i ptaków po wykłuciu się, przychodzi
ły na świat z kształtami całkiem nowymi i nie
zwykłymi. Tak więc zdaje się prawdopodobnem, 
że niedługo będzie można produkować najdziwa
czniejsze okazy, a niektórzy badacze sądzą, że 
przy pomocy umiejętnego zastosowania promieni 
radu, będą mogli wytwarzać nowe gatunki i o- 
dmiany ptaków. * i  *

W a r t o ś ć  k o l e i  ż e l a z n y c h ,  na całym 
świecie obliczają na 225 miliardów koron, z któ
rych 120 przypadają na Europę. Długość wszy
stkich kolei wynosi 860,000 kil., z czego na A- 
merykę przypada 421.000 kil., na Europę 350.000 
kil., Rosya posiada 56.500 kil., Niemcy 54.500 kil., 
Francya 45.250 kil.

*  *  *
D r u g ą  g ł ó w n ą  w y g r a n ę  francuskiej lo- 

terji prasowej w sumie 500.000 franków wygrał, 
jak z Paryża donoszą, inżynier Gazel z Clermont- 
Ferrand, ojciec 11 dzieci. Pierwszą wygranę zdo
była, jak wiadomo, pewna właścicielka wojskowej 
kantyny w Metzu. W obu więc wypadkach fortu
na okazała się o tyle przynajmniej roztropną, że 
uśmiechnęła się do tych, którym istotnie przy
nieść mogła szczęście.

* **
„ S t r a ź “ w B e r l i n i e  urządziła dla Pola

ków z krąju, szczególnie z Królestwa, licznie 
przybywających do Berlina po zakupy, dwa biu
ra informacyjne, gdzie będą się mogli informować 
o polskich kupcach, przemysłowcach i rzemieślni
kach w Berlinie. Pierwsze biuro informacyjne 
(dla centrum miasta) znajduje się w* księgarni p. 
K. Kerbera przy Linienstrasse nr. 134, na rogu 
Friedrichstr., za dworcem Friedrichstr. Drugie 
biuro (na wschodzie miasta) w redakcji Dziennika
berlińskiego przy Koppenstrasse nr. 79.

* *
I l e  w a ł y  m i l i a r d ?  W srebrze 5 miljonów 

kg.; w złocie 322.500 kg.; w tysiączkach papie
rowych 1.780 kg.; w setkach 11.700 kg. Jeżeli 
przyjmiemy, że jeden człowiek może unieść 100 
kg., wtenczas na przeniesienie miliarda w tysiącz
kach papierowych potrzebaby było 18 ludzi, w 
setkach 115, w złocie 3.225, w srebrze 50.000 
ludzi. Tysiączki papierowe oprawione, jak książ
ki, utworzyłyby z miliarda bibljotekę o 2.000 to
mów, każdy po 500 stronic.

* *

S p a d e k  po  A l f o n s i e  R o t h s c h i l d z i e .  
W ubiegłym tygodniu ukończony został, jak do
noszą z Paryża, inwentarz urzędowy spuścizny po 
zmarłym br. Alfonsie Rothschildzie. Inwentarz 
wykazuje, że baron zostawił 940 mil. fr. Sam po

datek spadkowy od tej olbrzymiej sumy wyniesie 
21 mil. fr. Zmarły rozporządził, aby wdowa po

nim, br. Eleonora, siostra szefa domu londyńskie^ 
go, otrzymała ze spadku 470 mil., dzieci zaś, syn 
br. Edward i córka, pani Beatrycza Ephrussi, po 
235 mil.

* *• ^
2 m i l j o n y  d o l a r ó  w,  jako nagrodę za wy

nalezienie środka przeciw suchotom, lnb rakowi, 
ofiaruje parlament brazylijski. Komitet, złożony 
z przedstawiciela Narodowej Akademji medycznej 
i czterech reprezentantów ciał naukowych z Nie
miec, Anglji, Francji i Włoch, ma badać przed
stawione projekty. Rząd brazylijski zawarowaje 
sobie głos decydujący w tej sprawie. Ubiegać się 
o nagrodę będą mogli przedstawiciele wszystkich 
narodowości. * **

M il j o n o w a  k r a d z i e ż .  Władze londyńskie 
zwróciły się do policji w Chicago z żądaniem na
tychmiastowego uwięzienia dwóch mężczyzn i je
dnej kobiety z powodu popełnionej przez nich 
olbrzymiej kradzieży kosztowności w Dublinie. 
Ogólna wartość skradzionych kosztowności wyno
si 125.000 funtów szterlingów, tj. 3 miljony ko
ron. wśród których znajduje się starożytna koro
na jednego z królów irlandzkich, reprezentująca 
sama wartość 15.000 funtów szterlingów, czyli
360.000 K.

KRAKÓW, i i  październ ka.

Związek handlowy Kółek rolniczych w Kra
kowie zawiadamia plakatami rozlepionymi w mieście 
oraz ogłoszeniami w miejscowych dziennikach, że po
cząwszy od poniedziałku 9 b. m. prowadzić zaczą ł 
sprzedał towarów we własnym domu przy placu .Szcze
p a ń s k i 1. 6. Dom ten nabyty w czerwcu r. b. został 
gruntownie odnowiony i do celów Związku odpowiednio 
przystósowany. Od frontu znajdują się sklepy (spo
żywczy i rolniczy), za nimi od podwórza kasa i biura 
manipulacyjne, podczas gdy dla Dyrekcji, buckhalteiji 
i korespondencji mieszczą się biura na pierwszem pię
trze. Składy towarów pomieszczone są od podwórza 
w oficynach. Przy tej sposobności warto przypomnieć 
kilka dat z historji Związku handlowego Kółek rolni
czych, który chociaż rozciąga działalność swoją na kraj 
cały, jest przecież dzieckiem Krakowa i przedewszyst- 
kiem poparciu mieszkańców Krakowa zawdzięcza swój 
rozwój i swoje dzisiejsze znaczenie w świeeie han
dlowym.

Związek handlowy powstał w r. 1892 za inicja
tywą dra Fr. Stefczyka i dra A. Prażmowskiego (pod
ówczas profesorów szkoły rolniczej w Czernichowie) 
a przy energicznem poparciu dra Fr. Paszkowskiego 
(podówczas wiceprezesa Rady powiatowej i prezesa 
Zarządu powiatowego Kółek rolniczych). Pierwszymi 
dyrektorami Związku byli pp. Edward Wojnarowica, 
dzisiaj dyrektor Towarz. zaliczkowego, August Po
rębski, kupiec i Zygmunt Jałbrzykowski, były prze
mysłowiec i właściciel dóbr Ujazd, którzy spełniali 
obowiązki swe bezinteresownie. Działalność rozpoczęto 
w maju 1892 z kapitałem niespełna 12.000 koron. 
W kwietniu 1893 roku powołała Rada nadzorcza na 
dyrektora Związku handlowego dra A. Prażmowskiego, 
a to w miejsce wymienionych wyżej trzech dyrekto
rów, którzy z powodu swych zawodowych zajęć wnieśli 
rezygnację. Odtąd instytucja szybkim krokiem idzie 
naprzód, kapitał jej zakładowy szybko wzrasta, dzia
łalność się rozszerza na coraz nowe gałęzie handlu 
i coraz dalsze okolice kraju. W rokn 1897 zakłada 
Związek handlowy pierwszą swoją filię w Rzeszowie, 
w dwa lata później filię w Wieliczce, a w dalsze dwa 
lata (w 1901 r.) przejmnje na siehie agendy upadłego 
„Związku handlowego dla kółek rolniczych i sklepów 
wiejskich we Lwowiew, przeprowadza cichą likwidacją 
jego interesów, pokrywając nie bez znacznych ofiar ze 
swej strony wszystkie długi upadłego stowarzyszenia 
i zakłada we Lwowie trzecią i największą swoją fility 
uposażając takową we własne magazyny „transito*, 
wybudowane na zakupionej w tym celu realności (przy 
stacji Podzamcze) kosztem łącznym przeszło 150.000 
koron.

Dziś po latach 13 istnienia, posiada Związek han
dlowy około 220.000 kor. kapitału zakładowego w y 
działach członków, przeszło 95.000 kor. normalnego 
fanduszu rezerwowego; przeszło 35.000 kor. specjalnej 

| rezerwy na straty, razem przeto 130.000 kor. rezerw,

Największy zakład krawiecki w kraju
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a nadto jest właścicielem realności i magazynów we 
Lwowie reprezentujących (po sprzedaży części tej real
ności) wartość około 80.000 kor. i realności w Kra
kowie, która po dokomanom odnowieniu przedstawia 
wartość co najmniej 125.000 ker.

Należy się spodziewać, że tak Dyrekeya jak Rada 
Nadzorcza zdobywszy dla instytut i własny dach nad 
głowami nie spocznie ma laurach, lecz w dalszym cią
gu z dotychczasową energią pracować będzie nad ro
zwojem handlu swojskiego w kraju.

Resursa urzędnicza rozpoczyna sezon zabaw w naj
bliższą sobotę dnia 14 b. m. przedstawieniem amator- 
skiem. Odegraną będzie areyzabawna komedyjka p. t, 
„Nieprzewidziane okoliczności“ i wesoła a melodyjna 
operetka w 1 akcie J. Offenbacha „Pan Choifleuri 
przyjmuje*, w której główną rolę odśpiewa p. Jadwiga 
Królikiewicz, świeżo przybyła do Krakowa nauczycielka 
śpiewu, uczenica prof. Wyosckiego i Neuwellego. Do
skonała szkoła i prześliczny głos zjednał jej na osta
tniej próbie gorące oklaski współgrających. Oprócz tej, 
najlepsi amatorzy i tak wytrawni śpiewacy jak pp. 
A. Issakowies i B. Walewski tworzą „ensemble* tak 
doborowy, że może i operetkę lwowską nie stać na 
lepszy. Muzyka wojskowa 56 pułku. Początek naj
punktualniej o godzinie 8 wieczór. Z chwilą rozpo
częcia przedstawienia drzwi do sali będą zamknięte. 
Zaproszenia dla obcych, poleconych przez członków 
Resursy, wydaje sekretaryat Resursy.

Odznaczenie. Krakowski Zakład Witrażów prof. 
W. Ekielskiego i A. Tucha, otrzymał za wystawione 
w Buczaczu witraże, oszklenia artystyczne i mozaiki 
■zklamne, honorowy dyplom uznania ze strony komi
tetu wystawy przemysłowej, tudzież złoty medal.

W tych dniach miał zakład ten zaszczytne odwie
dziny Arcyksięcia Karola Stefana z Żywca, który przy 
tej sposobności wyraził kierownikom firmy swe zado
wolenie z dostarczonych mu do kaplicy żywieckiej wi
traży.

Ambulatorjum dla ubogich chorych zostało otwarte 
W Krakowie dnia 10 b. m. w klinice lekarskiej.

Fałszerza monety. Policja krakowska otrzymała 
wiadomość, to w Pradze aresztowano Józefa Steeołę, 
pomocnika introligatorskiego ze Stryja, który tam dnia 
2 b. m. w towarzystwie jakiegoś Słowaka wydawał 
fałszywą 5 koro nówkę togo samego stempla i daty, 
jakie puszczał w obieg aresztowany Brykezyński. — 
W przypuszczania, że to wspólnik Brykezyńskiego, po
słano do Pragi jedną z 5 koronówek dla przeprowa
dzenia dalszego dochodzenia przeciw fałszerzom mone
ty. Słowaka, o którym mowa, nie zdołano areszto 
wad.

Zazuaezyć wypada, Ż9 polieja praska komunikuje 
■ię z naszą władzą polieyjną nie w ezeskim, lecz nie
mieckim języka.

Rycerz przemysłu. W sądzie wojskowym w Prze
myśla znajduje się 24 lat lieząezy Stauisław Stee, dwu 
krotny dezerter 40 p. p. rodem z Lubli. Stos już w 
15 roku żyeia karany więzieniem, był troehę konia
rzem, następnie pomocnikiem handlowym, a nade 
wsaystko złodziejem i ryeerzem przemysłu. Nazwisko 
swoje zmieniał za każdym razem, gdy go aresztowano 
i tak nazywał się: Jan Półehlopek, Rudolf Poniatow
ski, Jan Gazik, Eugenjusz Wiśniewski, Moritz Rosę, 
Wilhelm Ritteger. i znów Franciszek Półehłopek, Fran
ciszek Miller, Alfred Miknszewski, a ostatnio siedział w 
więzienia pod nazwiskiem Pawła Sohrama. Był karany 
w Wiednia, Ołomnńea, Stanisławowie, Przemy ilu, Tar
nowie, Krakowie i Rzeszowie.

Przy Stecu znaleziono złoty damski zegarek re- 
montoar, kalendarzyk z drakami Związkowej 1905 r., 
w którym są nazwiska: Natalja R.... Wanda i Edward 
Dobrowolski i inne; — wisiorek w kształcie notesu z 
okuciem srebrnem, oraz torbę do aktów adwokaekieh. 
Sąd wojskowy odniósł się do dyrekcji polieji o wyazu- 
kaine poszkodowanych.

Kierownictwo kancelarji sejmowej objął radca 
Wydziału krajowego, Antoniewicz; do kancelarji tej 
przydzielono wicesekretarza dra Pisarskiego, adjunktów 
komceptowych dra Przygodzkiego i p. Kirsehnera, dy
rektora p. Piotrowskiego i oficjała rachunkowego pana 
Neussera.

Biletn wstępu la  posiedzenia sejmowe wydaje kan- 
•elarja wieczorem od 6—7, zawsze w dziefi poprze
dzający posiedzenie.

Sankcja cesarska. Ustawa sejmowa o regulacji 
górnego biegu rzeki Trześniówki i jej dopływów otrzy
mała sankcję eetarską.

Morderstwo, w ubiegły czwartek wieczorom, ko
ło godziny 9, dokonano w Gródku Jagiellońskim roz
bójniczego morderstwa na osobie Marji Wróblewskiej. 
Nieznany morderca, zabiwszy nieszczęśliwą, powiesił 
ją, aby wprowadzić w błąd władze, jakoby denatka 
popełniła samobójstwo. Śledztwo w toku.

Przepisy dla ruchu samochodów. Ministerstwo 
nustijaekie spraw wewnętrznych w porozumieniu z mi
nisterstwem skarbu, wydało przepisy policyjne, normu
jąca ruch samoj&zdów i wszelkich motocyklów.

Przeniesienia nauczycieli. Rada szkolna krajowa 
przeniosła nauczycieli: Jana Lubowieckiego z Kobylan 
do Zabierzowa, Włodzimierza Kalinowicza z Podnie- 
strzan do Lubeszki, Michała Wytrwała z Krzęciny do 
Zakrzowa, Wincentego Łapczaka z Nowosiółki do Knia- 
zego, Jana Lisinieekiego z Zieliniec do Zalesia.

„Powściągliwość i praca". Przełożony Towarzy
stwa pod tą nazwą w Miejscu Piastowem, ks. Broni
sław Markiewicz, donosi nam, że dnia 5 b. m. otrzy
mał z rąk Pani Marji Hupkowej książeczkę wkładek 
Kasy Oszczędności miasta Krakowa L. 233.928 na 
1.567 kor. 40 hal. na dom poprawy dla nieletnich 
przestępców, który Towarzystwo założy w Galicji, sko
ro inma na ten cel zebrana dosięgnie 12 tysięcy kor.

„Oby Pan Bóg — dodaje ksiądz przełożony — 
zapłacił stokrotnie szlachetnej ofiarodawczyni za trudy 
poniesione w zebraniu wspomnianej kwoty na rzecz 
młodzieży nieszczęśliwej, a wynagrodził sowicie ks. in
fułata Krzemińskiego, ks. proboszcza Mikulskiego i in
nych łaskawych Rodaków, którzy ją poparli swoją wy
datną pomocą*.

Z Kalwarji Zebrzydowskiej. W tutejszym kla
sztorze odbyła się pod przewodnictwem wizytatora je- 
neralnego O.Ireneusza Bierbauma kapituła Braci Mniej
szych. Prowincjałem został wybrany O. Daniel Magoń- 
ski (powtórnie), Kustoszem prowincji O. Zygmunt Ja
nicki. Definitorami: O. Sabin Figus, O. Hipolit Śmia- 
łowski, O. Seweryn Oleksy i O. Wenanty Łyszozar- 
ezyk.

Przełożonymi konwentów zostali: we Lwowie u św. 
Andrzeja O. Innocenty Kominek, w Krakowie u 00 . 
Bernardynów O. Cyryl Strzemeoki, w Tarnowie O. Ma
teusz Balewander, w Przeworsku O. Franciszek Wo
źny, w Samborze O. Józef Leśniak, w Sokalu O. Be
nedykt Wiercioch, w Kalwarji Zebrzydowskiej O. Fe
licjan Fierek, w Leżajsku O. Sergjnsz Michna, w Al- 
wernji O. Zygmunt Ziemiański, w Zakliczynie O. Se
weryn Oleksy, we Wieliczce O. Walenty Starmach, 
w Bieczu O. Mateusz Dzielski, w Krakowie n św. Ka
zimierza O. Zygmunt Janicki, w Rzeszowie O. Ferdy- 
nant Moralski, w Przemyślu O. Walerjan Gawędziń- 
ski, w Zbarażu O. Karol Mróz, w Leśniowie O. Mans- 
wet Majkut, w Brzeżanach O. Salwator Szpila, w Kry- 
•tynopolu O. Alojzy Nodzyński, w Jarosławiu O. Eu
stachy Werner, w Kentach O. Witalis Kapuśnik, 
w Gwoźdzcu .0. Anzelm Szuber, w Rawie Ruskiej O. 
Teofil Niedzielski, w Sądowej Wiszni O. Innocenty 
Włodek, w Dukli O. Ambroży Ligas, we Lwowie u św. 
FamUji O. Joachim Maciejczyk, we Fradze O. Lauren- 
ty Kubas, we Wicyniu O. Jan Furmanik.

Staty8tyka pożarów. Ostatni numer „Przewodnika 
pożarniczego* ogłasza zestawienie statystyczne pożarów 
w II kwartale 1905 r. Pożarów tych było w gminach 

| wiejskich 244, w miastach i miasteczkach 58, razem
Stee został w lipeu aresztowany na dworeu kolejo- | 302. Ogólna szkoda wynosi 1,611.400 koron, a z tego

wym w Przeworska podczas kradzieży popełnionej na 
szkodę Marji Pająk.

Telefon Kraków-Wieliczka. Z dniem 1 paździer
nika b. r. oddaną została do nżytkn publicznego pań
stwowa sieć telefoniczna między Krakowem a Wieli
czką oraz miejscowa sieć telefoniczna w Wieliczce o- 
bejmnjąca centralne biuro 5 stacyj abonamentowych 
i  publiczną mównicą. W ten sposób umożliwioną zo
stała rozmowa między Wieliczką a stacyami położo- 
nemi na linjach Kraków-Wiedeń i Kraków-Lwów. — 
Należytość za rozmowę trzyminntową między Wielicz
ką a Krakowem wynosi 40 hal. — Tarnowem 1 ko
ronę — Białą 1 kor. 60 hal. .— Rzeszowem, Prze
worskiem, Jarosławiem, Przemyślem, Lwowem i Wie
dniem po 2 korony.

ubezpieczono 809.600 koron. Przyczyną powstania tych 
pożarów było w 26 wypadkach podpalenie, w 20 po
dejrzenie podpalenia, w 32 nieostrożność, w 5 wadliwa 
budowa, w 11 wypadkach powstał pożar od pioruna, 
a przyczyny powstania pożarów w 208 wypadkach 
nie zbadano.

Zmiana ustawy naftowej. Dnia 23 września b. r. 
odbyło się w Wydziale krajowym posiedzenie subkemi- 
tetu w sprawie zmiany ustawy naftowej. Subkomitet ukoń
czył pracę, a ostateczną stylizację prawniczą polecono 
drowi Małachowskiemu, drowi Loewensteinowi i drowi 
Steczkowskiemu, jak również opracowanie paru jeszcze 
technicznych rzeczy pp. Gąsiorowskiemu, drowi Olszew
skiemu i prof. Syroczyńskiemu. Około 10 b. m. proje- 
ktowanem było zwołanie pełnej ankiety. Na wniosek

dra Bartoszewicza uchwalono prosić Wydział krajowy, 
aby na pełną ankietę zaprosił jeszcze delegata „Związku 
Techników Wiertniczych*.

Szkarlatyna I tyfus szerzą się groźnie w Stani
sławowie.

Ogromny pożar zniszczył część wsi Strzelbice 
koło Starego Sambora. Gdy gospodarz, w którego za
grodzie wybuehł ogień, zajęty był ratunkiem płonących 
zbiorów rolniczych, jakiś rzezimieszek, korzystając z po
płochu, rozbił kłódkę u skrzyni w jego mieszkaniu i 
skradł 80 koron gotówki.

Kronika lwowska. (Od naszego koresp.). Ouegdąj 
odbył się we Lwowie, na zawezwanie komisji wyko- 
nawezej centralnego komitetu wyborczego, zjazd dele
gatów okręgów: stanisławowskiego, buezackiogo, ro- 
hatyńskiego, podhajeckiego i  tłumackiego, w sprawie 
ustalenia kandydatury na posła do Rady państwa z V 
knrji. Żebranin przewodniczył prezes contr, komitetu, 
p. Tadeusz Cieński. Zgodzono się na kandydaturę p. 
Hieronima Wierzbowskiego, radcy i naczelnika sądu 
powiatowego w Haliezu.

* Onegdaj popołudniu odbyła się w binrze I wi
ceprezydenta miasta, dra T. Rntowskiego, konferencja 
posłów sejmowych, członków polskiego klubu demo
kratycznego.

* Piękna i dawno oczekiwana uroczystość poświę
cenia kamienia węgielnego kościoła św. Elżbiety od
będzie się w naszem mieście w niedzielę, 15 b. m., 
a w razie ulewnego deszczu w następną niedzielę, 22 
października b. r. Rozpocznie ją o godz. 10-ej rano 
Msza św. połowa, odprawiona pod namiotem przez ks. 
arcybiskupa Bilczewskiego, który do zgromadzonych 
sam przemówi o ważności i uroczystości chwili. Z kolcji 
nastąpi podpisanie dokumentu pamiątkowego przez obe
cnych i wmurowanie kamienia węgieliego. Podczas ca
łego uroczystego obchodu śpiewać będzie ehór „Lutni*, 
a przygrywać kapela 30 pp. pod kierownictwem pana 
Rolla.

Jak wiadomo, nowa ta świątynia, w dzielnicy li
cznie zaludnionej, a Domu bożego pozbawionej powsta
je według pięknego projektu architekty pana Talow- 
skiego.

* Strajk czeladzi introligatorskiej trwa jnż drugi 
tydzień. Onegdaj inspektor przemysłowy pan Nawratil 
wezwał komisję strajkową do siebie i zażądał przed
łożenia postnlatów robotników, w celn podjęcia roko
wań z pracodawcami.

* Wczoraj odbyło się tn zgromadzenie kupców 
żydowskich w sprawie odpoczynku niedzielnego.

* Drugim inspektorem okręgowym szkolnym dla 
miasta Lwowa zamianowany został p. Szymon Matu- 
siak, dyrektor seminaijum nauczycielskiego w Krośnie.

Wiec „zesłańców" ukraińskich w Bielska czy 
Tarnowie ma się odbyć w zimie, podczas świąt Boże
go Narodzenia.

Bursa polska w Cieszynie. Macierz szkolna dla 
księstwa cieszyńskiego otworzyła z początkiem tego 
roku szkolnego bursę polską w Cieszynie, gdzie zna
lazło pomieszczenie na razie 44 wychowanków.

Budowa 8ZkÓł ludowych. Rada szkolna krajowa 
postanowiła: budowę 1-klasowych szkół w Pczanach, 
w okręgu żydaczowskim, w Klusowie, w okręgu so- 
kalskim i w Racławówce, w okr. rzeszowskim wszyst
kie przy pomocy zasiłku z funduszu szkolnego krajo
wego ; przyznała gminie Byczynie, w okręgu chrza
nowskim, bezprocentową pożyczkę w kwocie 4000 kor. 
na budowę szkoły.

Kurs pożarnictwa, urządzony w Kamionce Stru- 
miłowej, staraniem Wydziału powiatowego, przez in
struktorów krajowego Związku ochotniczych straży po
żarnych, powiódł się znakomicie.

Brzozów obchodził w tych dniach 50-letni jubi
leusz kapłaństwa swego proboszcza ks. Marcina Bia
łego, a zarazem poświęcenie nowo odrestaurowanego 
Nościoła.

Kalwarya we wschodniej Galicji, z Zaleszczyk 
tyoszą: We wsi Winiatyńcach powstanie na wiosnę 

następnego roku Kalwarya. W jedną z ubiegłych nie
dziel odbyło się uroczyste poświęcenie miejsca, na któ- 
rem staną kaplice, a gdzie obecnie ustawiano krzyże 
ze stacyami.

Odznaczenie w sądownictwie galicyjsklem. Ce
sarz u d ał za gorliwe spełnianie obowiązków w służ
bie lądowej radcom sądu krajowego drowi Franciszko
wi Wyrwalskiemu w Rzeszowie, dr Leonowi Barań
skiemu i Tadeuszowi Bresiewiezowi, radcom sądu kra
jowego i naczelnikom sądów powiatowych: Władysła
wowi Chudzickiemu w Dębicy, Jasowi Hałatkiewiczó- 
wi w Wiśniczu, Wincentemu Cichockiemu w Bolecho
wie, Janowi Wisłockiemu w Mościskach, Ludwikowi 
Janischowi w Gródku, oraz prokuratorowi państwa Ja-

Miodosytaia Kazimierza Robackiego
Miód stołowy lekki butelka 50 <ent. Mi ”1 kuracyjny butelka 60Miód stołowy lekki butelka 50 <ent.

Miód stołowy mocny butelka 60 cent. 
Miód wytrawny butelka 70 cent.

zUożoaa roku 1841 w Hrakowia 
Sławkowska 1. 26, poleca

kuracyjny butelka 60 cent.. Miód kabZ'el*ń8ki butelka 1 złr. 50 (lit.
Miól esem ja butelka 1 złr. Miód Bernardyński butelka 2 złr.

Miód kwwtwi**- nutełka 1 sir. 20 cent. Maliniaki. Wiśniaki. Dereniaki.
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nowi Scherffowi w Stryja krzyże kawalerskie orderu 
Franciszka Józefa; radcom Leonowi Szeehowiczowi ? 
Przemyślu i Fryderykowi Koerberowi we Lwowie ty 
tul i charakter radców wyższego sądu krajowego; za
stępcom prokuratora państwa Alojzemu Summer-Braso 
nowi w Krakowie i Janowi Schneidrowi w Staniała 
wowie tytuł i charakter radców sądu krajowego; star 
szemu naczelnikowi kancelarji sąd. z tyt. dyr. kanc 
Bronisławowi Waligórskiemu w Przemyślu tytuł radcy 
cesarskiego; adjuuktom Władysławowi Kisielowi w Kra
kowie i dr Józefowi Serkowskiemu w Gróoku, star
szemu naczelnikowi kancelarji sądowej Alojzemu Hoff
mannowi w Jaśle złote krzyże zasługi z koroną; ofi
cjałowi kancel. sąd- Janowi Magierze w Krakowie zło
ty krzyż zasługi.

Z Wadowic donoszą, że walne zgromadzenie To
warzystwa bursy im. Stefana Batorego oobędzie się 15 
bm. o godz. 4 po południu. Na porządku dziennym 
uchwalenie budżetu na 1905—6 i wybór prezesa, 
10 wydziałowych i 4 zastępców.

Nowe szkoły wiejskie. Rada szkolna krajowa 
zorganizowała nowe szkeły jednoklasowe w Wierz- 
ehomli małej w po.w. nowosądeckim, w Bukowej, w 
okr. pilzneńskim, w Zbadyń-Kuttenbergu w okręgu ja 
worowskim, w Kwapinie w okręgu wieliekim.

Wymiana monet uszkodzonych. Ministerstwo 
skarbu w celu ujednostajnienia przy wymianie monet 
uszkodzonych, wydało dla podległych m i kas dokładne 
wskazówki. Wedle nieb monety, które wskutek zwy
kłego obiegu straeiły na wadze, lub na wyrazistości 
stempla, mają być bezwarunkowo przyjmowane w no
minalnej wartości przy zapłatach i wymianach. Jeżeli 
uszkodzenie nastąpiło w innej drodze, to — jeżeli jest 
małem, niezwracającem zwykłej uwagi, wreszcie, jeżeli 
dokonano go nie rozmyślnie — ma być zastosowana 
również ta sama reguła. Jeżeli uszkodzenie jest znacz
ne, ministerstwo przepisuje następujące postępowanie: 
Monet złotych niema się przyjmować w uiszczanej na- 
leżytości, ale też niema się ich zwracać publiczności, 
lecz należy zatrzymywać za pokwitowaniem, a następnie, 
bez względu, czy to moneta stempla austrjackiego, 
czy węgierskiego, odsyłać do wiedeńskiej mennicy głów
nej, gdzie się ją  podda ponownemu badaniu i jeżeli 
okaże się potrzeba wycofania z obiegu, oznaczy się w 
jakiej wysokości należy się stronie odszkodowanie, któ
re będzie wypłacone za zwrotem poprzedniego pokwi
towania. Guldeny srebrne, pięcio i jednokoronówki 
wreszcie inna moneta zdawkowa, w takim wypadku 
mogą być również wykluczone od przyjmowania w za
płacie lub wymianie, lecz zostaną uczynione niezdol- 
nemi do obiegu przez przecięcie lub przebicie i w ta
kim dopiero stanie zwróci się je stronom. Jednakże te 
*trony mogą do ministerstwa skarbu lub do władzy 
skarbowej pierwszej instancji wnieść podanie o wy
mianę tych monet z dokładnem podaniem ich uszkodze
nia. Ministerstwo zaś, bez względu, czy monety są 
stempla austrjackiego, czy węgierskiego, jeżeli uzna, 
że uszkodzenie nie było rozmyślnem, przyznawać bę
dzie odszkodowanie bez żadnych potrąceń. Jeżeli przy
padkowo uszkodzone monety zakwes"jonowane zostaną 
przy wypłacie lub wymianie w kasie rządowej, to po
danie o wymianę ich można wnosić zaraz w tym u- 
rzędzie. Monety rozmyślnie uszkodzone, np. przez opi- 
łowanie, przewiercenie, przylutowanie haczyków lub 
uszek, nakrywanie itd., są wykluczone od przyjęcia w 
zapłacie. Jednakże rozmyślnie uszkodzone guldeny 
srebrne mogą być przyjmowane w każdej ilośei w głów
nym urzędzie menniczym, w urzędach cechowania zło
ta  i srebra, czynnych jako urzędy wymienne, wreszcie 
w kasach wymiennych, na żądanie stron wedle swej 
wagi brutto, a mianowicie w cenie po 120 koron za 
kilogram monet.

Cholera. Z Jarosławia donoszą: Ludność została 
zaniepokojona wiadomością, że w poblizkim Smocho- 
wie zasłabł wieśniak i po kilkogodzinnych cierpieniach 
zmarł na karcze, połączone z biegunką, wymiotami 
i zimnicą. Lekarz powiatowy dr. Czyżewiez przybył 
na miejsce i orzekł, że zaszedł wielce podejrzany wy
padek — wskazujący na cholerę azjatycką. Jelita o- 
lesłał do namiestnictwa i zarządził wszelkie ostrożno
ści dla zapobieżenia możliwemu rozwleczeniu choroby. 
Ze źródeł urzędowych jednak zapewniają, że nie była 
to cholera.

Fałszywe posądzenie. — z  Przemyśla donoszą: 
P . Włodzimierz Jachno, inżynier z Tarnobrzega, o- 
skarżony przez p. Kolarzewskiego, pisarza magistratu 
w Tarnobrzegu, o zbrodnię szpiegostwa, o ezem swego 
czasu donosiliśmy, został wypuszczony na wolność, u- 
wolniony prze* prokuratoiję państwa, ponieważ oka- 
aało się, że doniesienie było podyktowane tylko chę
cią zemsty.

Samobójstwo, w  Nowym Sącza wystrzałem z re
wolweru odebrał sobie życie Feliks Pisz, człowiek za
możny, żyjący z renty, brat właściciela drukarni Ro
mana Pisza. Przyczyną samobójstwa rozstrój nerwowy.

Śmiały skok z pociągu. W  pociągu z Podwoło- 
czysk do Lwowa, przy markowaniu biletów między 
stacjami Barszczowice a Podzamcze, zauważył kondu
ktor Tomasz Bełtowski, jakiegoś młodego człowieka, 
jadącego za obcą legitymacją. Konduktor zakwestiono
wał więc tę legitymację pasażerowi, i oznajmił mu, 
że wedle przepisów kolejowych, za nadużycie to za
płacić będzie musiał grzywnę w wysokości 6 koron. 
Grzywna ta przeraziła owego człowieka tak mocno, że 
korzystając z tego, że konduktor poszedł dalej, pod
czas pełnego ruchu pociągu wyskoczył z wagonu na 
terytorjum wsi Zniesienie i umknął. Następnie spraw
dzono, że owym śmiałym skoczkiem był 20-letni ro
botnik Stanisław Marciniak.

Nafta. W Rogach w pobliżu wielkich szybów Pe- 
vatza i Akc. Tow. naftowego, w głębokości 224 me
trów, na gazy i ślady ropy. Znawcy wnoszą z tego, 
że wkrótce w całych Rogach znacznie się rozwinie 
ruch naftowy.

W Krośnie odbyło się przed kilku dniami poświę
cenie rafinerji nafty Stawiarskiego, przeniesionej z Chor
kówki. Należała ona do najstarszych w naszym kraju; 
założył ją  w r. 1858 śp. Ignacy Łukasiewicz. Wobes 
wzrastającego ruchu budowlanego rafineryi na Wę
grzech i znacznego rozszerzania istniejących już ra 
finerji na Śląsku i Morawach — jest rozszerzenie fa
bryki krajowej faktem dla naszego przemysłu nafto
wego bardzo dodatnim.

Sprawa polsko-rusińska. w  gimnazjum im. Fran
ciszka Józefa we Lwowie była w ostatnich czasach 
kwestja sporna o język wykładowy przy nauce religji 
grecko katolickiej. W  tych dniach spór ten załatwiono 
ostatecznie. Mianowicie na podstawie nkładu dawnego 
z gminą miasta Lwowa i w myśl rozporządzeń mini- 
sterjalnych, postanowiono, że językiem wykładowym 
przy nauce religji grecko-katolickiej ma być i nadal 
język polski.

Niepatrjotyczny postępek. Tarnopolski „Głos 
polski* donosi, że dr. Niementowski, poseł do Rady 
państwa i członek Koła polskiego, ma sprzedać swoje 
dobra Zbaraż Prusakowi z pod Poznania, który w rui
nach zamku, tak wsławionego przez Sienkiewicza, ma 
założyć fabrykę (prawdopodobnie gorzelnię). Dotych
czasowe układy rozbijają się o 50.000 koron, p. Nie
mentowski żąda 800.000 k., a dostaje 750.000. Gdy
by kupno to doszło do skutku rzeczywiście, słów bra
kuje na napiętnowanie tego postępku.

Śnieg padał w tych dniach już w kilku okolicach 
naszego kraju. Donoszą nam o tem nietylko z Podha
la tatrzańskiego, ale i ze Zwardonia i Limanowy. Za
pewne skutkiem tego mieliśmy od kilka dni tak nie
zwykłe o tej porze zimno; nawet w południe termo
metr wskazuje teraz codzień zaledwie 5 stopni. Wczo
raj rano był pierwszy przymrozek, poczem deszcz się 
rozpadał, a nocą szalała wielka wichura. Dziś cieplej 
i pogodnie.

wańców: szkoły przemysłów o-rękodzielniczej w 
Łodzi, gimnazjów żeńskiego i męskiego w Ł o
dzi, szkoły handlowej w Łodzi, studentów w ar
szawskiej politechniki i warszawskiego uniwor- 
sysetu; gmiDie ewangelickiej św. Trójcy 40.000 
rb.; gminie ewangelickiej św. Jana 15 000 rb.; 
parafji kościoła katol. św. Krzyża 10000 rb.; 
parafji prawosławnej(!I) w Łodzi 5 000 rb.; chrze
ścijańskiemu Towarzystwu dobroczynności 40.000 
rb.; żydowskiemu(l) Towarzystwu dobroczynno
ści 10.000 rb.; straży ogniowej ochotniczej 5 000 
rubli; gminie ewangelickiej w Kaliszu 1000 
rubli.

Arcybiskup ks. Symon po 4 ro miesięcznej po
dróży po Stanach Zjednoczonych, która była 
szeregiem owacyjnych przyjęć ze strony Pola
ków amerykańskich, powrócił już do Europy 
i bawi w tej chwili w Rzymie. Ks. arcybiskup 
oświadczył znajomym Polakom w wiecznem 
mieście, że o ile jest zmęczony podróżą, o tyle 
z niej zadowolony.

Obecnie arcyb. Symon przedstawi Ojcu świę
temu i kardynałowi Gottemu, prefektowi Pro
pagandy W iary, projekt, co do uregulowania 
kwestji polskich biskupów, poczem uda się na 
dłuższy czas do Galicji i w rodzinne strony, 
dla wypoczynku.

Testament polskiego miljonera, wielkiego prze
mysłowca łódzkiego, ó. p. Juljusza Kunitzera, 
zamordowanego przed tygodniem w Łodzi w 
tramwaju, odnaleziono i otwarto onegdaj w są
dzie. Poza legatami dla rodziny znalazły się 
w nim następujące zapisy na cele publiczne 
przeważnie dla miasta Łodzi: Dla robotników
15.000 rubli; dla pracowników kantoru i admi
nistracji 25 000 rb.; na założenie przy chrześc. 
Tow. dobroczynności przytułku dla biednych 
wdów i sierot po pracownikach fabrycznych w 
Widzewie 25.000 rb.; na 6 stypendjów 24.000 
rb. (każde stypendjum po 4.000 rb.) dla wycho- |

Dział ekonomiczny,
Bezpośrednia komunikacja okrętowa między 

Tryjestem a Ameryką centralną. Wielu przemy
słowców, szukających dla swych wyrobów zbytu w 
Ameryce środkowej, ni® wie o tem, że istnieje bezpo
średnia komunikacja okrętowa między Tryjestem, a 
Ameryką środkową. Ministerstwo handlu przypomina 
obecnie, że taką bezpośrednią komunikację (t. zw. li- 
nję meksykańską) utrzymuje ^jednoczone Akcyjne Au- 
strjackie Towarzystwo żeglugi (Unione-Austriaea- di 
Navigazione) w Tryjeście, które regularnie co miesią
ca wysyła okręt wprost do Ameryki środkowej. Wobee 
tego interesowani nie potrzebują ani przy ekspor«ie, 
ani też przy imporcie używać droższych i więcej cza
su wymagających dróg pośrednich.

Kolej Tomaszów-Lublin-Warszawa Petersburski 
korespondent warszawskiej Gazety Losowań donosi, 
iż koncesjonarjusz koleji tom aszowskiej projek+uje uzy
skanie gwarancji rządowej d a obligacji koleji, podział 
zysków między koleją a skarbem ponad 8 prc. dywi
dendy, oraz inne mniejsze zmiany w ustawie. Wspól- 
koncesjonarjusz, Lazar Poljakow z Moskwy, wycofał 
się ze spółki. O ileby gwarancja rządowa miała być 
udzieloną, decydować o niej będzlo ycyezła duma.

Dostawy. Dyrekcja koleji pońst ' , ?h w Krako
wie ogłasza licytację na dostawę urządzeń mechani
cznych dla centralnej stacji elektrycznej dla warszta
tów w Nowym Sączu. Dostawa obejmuje: dwa kotły
parowe, dwie pompy, dwa przyrządy do ogrzewania 
wody, maszynę parową złączoną z motorem elektry
cznym, chłodnik dla wody, rury łącznikowe, aparaty 
miernicze i żóraw. Termin dla ofert do 25 b. m.

Intendantura X. korpusu W Przemyślu ogłasza roz
prawę ofertową na dostawę 1360 centnarów metry
cznych mąki pszennej do wypiekania sucharów. Ter
min dla ofert do 12 b. m. Bliższych informacji w obu 
sprawach udziela Izba handlowa i przemysłowa w Kra
kowie.

Wydział powiatowy krakowski ogłasza dostawę 
1000 m. sześć, porfiru tłuczonego z terminem do wno
szenia ofert do 27 b. m. (godz. 11 pr* d południem). 
Bliższych informacji udziela Izba handlowa i przemy
słowa w Krakowie.

Ogłoszenie sprzedaży. Dyrekcja policji w Kra
kowie ogłasza, że 6 listopada b. r. o godz. 9 przed 
południem w gmachu policyjnym przy ul. Kanoniczej 
1. 24, odbędzie się licytacja przedmiotów nieprzyda
tnych do użytku straży wojskowo-policyjnej, a miano
wicie: obuwia, kabatów, bluz, kamizelek, płaszczów 
sukiennych i gumowych, rzemieni, pościeli etc. Bliż
szych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa 
w Krakowie.

Sejm krajowy.

(Sprawozdanie telefoniczne).
Lwów U października.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło 
się o godzinie 11-40 przed południem. Odczy
tano petycje. — Popierając petycje, przem a
wiali posłowie Moysa, Trzecieski i Wilczkie- 
wicz.

W iceprezydent namiestnictwa hr. Ł o ś ,  ja
ko komisarz rządowy, odpowiadał na szereg 
interpelacji.

Z porządku dziennego referował spraw o
zdawca pos. J a h l  w pierwszem czytania 
sprawozdanie Wydziału krajowego w przed ,

poleca
głównie

Iraków
Sukiennice

■śsryeto niklowe n a jle p s i ^arki, Rptiiu* ptalowp emaliowano, patentowane Milowe * o b rącz k a  einnlijowano stalowo 1 eui a ljow auc. Prima najlepsiej
marki em alio** a u e  maiki Cieszyn 1 'A żu row e najlepsze



G Ł O S  N A R O D U

miocie zaprowadzenia opłat szynkarskich li 
podwyższenia krajowej opłaty konsumpcyjnej 
od piwa.

Pos. V a y h i n g e r  wniósł o wzmocnienie 
komisji budżetowej przez wybór jeszcze trzech 
członków, ze względu, że przedłożenie doty
czy żywotnych interesów miast, tembardziej, 
że pos. Jabłoński, będący członkiem komisji, 
z powodu choroby nie może brać udziału w 
jej pracach.

Po dyskusji, w której zabierali głos posło
wie S ta  d n i c k i ,  M a r j e w s k i  P i n i ń s k i ,  
uchw?alono wniosek pos. Pinińskiege o po
większenie komisji budżetowej o jednego 
członka.

WnioseK pos. M a r j e w s k i e g o  o wybór 
specjalnej komisji dla przedłożenia upadł.

Przedłożenie szynkarskie odesłano do ko
misji budżetowej.

Zabrał głos pos. S z a j e r  w przedmiocie 
dalszego punktu porządku dziennego, t, j, 
swoich trzech wniosków w sprawie powoły
wania rezerwistów na ćwiczenia, przym uso
wej asekuracji ogniowej, oraz założenia szkół 
koszykarskich w powiatach strykow skim , rze
szowskim i łańcuckim.

Wnioski p. Szajera odesłano do komisji — 
Izba uchwaliła następnie w drugiem i w trze- 
ciem czytaniu dwadzieścia jeden ustaw krajo
wych, dotyczących pozwolenia rozmaitym po
wiatom i gminom na pobór opłat gminnych, 
względnie powiatowych od napojów spirytuso
wych, piwa, opłat od psów, opłat mytntczych.

Nastąpiły wybory uzupełniające do ko
misji

Po wyborach do komisji uchwaliła Izba 
nagłość wniosków C rapicha, o zapomogę dla 
pogorzelców gminy Cebrów, powiatu tarnopol
skiego i pos. Mazikiewicza, o zapomogę dla po
gorzelców gminy Rzeczyca pow. rawskiego. — 
Same wnioski odesłała Izba do komisji budże
towej.

Koniec posiedzenia o godzinie 215.
Następne posiedzenie w sobotę przedpołu

dniem.

Lwów 11 października. (TeL pryw.) Na dzi 
siejszem posiedzeniu sejmu wniósł pos. Leopold 
Władysław Jaw orki wniosek o polepszenie by
tu nauczycieli Wnioskodawca domaga się, aby 
Wydział krajowy ^porozumieniu z Radą szkol
ną, po pohownem zebraniu się sejmu przedłożył 
stosowne wnioski

Pob. Gtąbiński przedłożył wniosek o pole
pszenie bytu nauczycieli lwowskich.

Posłowie Głąbiński I Małachowski wnieśli 
wniosek o polepszenie bytu nauczycieli ludowych 
w całym kraju.

Pos. Leo postawił wniosek, aby Wydział 
krajowy jeszcze podczas obecnej sesji przedło
żył wnioski w celu przyjścia z pomocą nau
czycielstwu krakowskiemu z powodu drożyzny.

Telegramy
Mianowania i odznaonia.

Wiedeń 11 października. Winer Ztg. ogłasza: 
Cesarz nadał z okazji przeniesienia w stan spo
czynku dyrektorowi II gimnazjum we Lwowie 
radcy rządowem u Emanuelowi Wolffowi order 
Żelaznej Korony III klasy.

Cesarz nadał radcy górniczemu Franciszko
wi Bartonecowi krzyż kawalerski orderu Fran
ciszka Józefa.

Cesarz mianował kustosza bibljoteki uni
wersyteckiej we Lwowie dra Fryderyka Papee 
bibliotekarzem Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Cesarz mianował profesorów V gimnazjum 
we Lw ow ie: Ferdynanda Bostla dyrektorem  
II gimnazjum we Lwowie, a Romana Moskwę 
d \rek to rem  gimnazjum w Mielcu.

Wyjazd Fejei /arego do Wiednia.
Budapeszt i l  października. Prezydent mini

strów br. Fejervdry udaje się popołudniu do 
Wiednia i będzie ju tro  przed południem na 
posłuchaniu u  cesarza.

Zderzenie pociągów.
Sillein 11 października. Pcciąg osobowy idą

cy z Trenczyna zderzył się na jednej stacji 
koleji koszycko-bogumińskiej z pociągiem towa
rowym, zdążającym do Bogumina. Jedna osoba 
z personalu kolejowego zabita, dwie ciężko 
ranne.

Aneksja Kongo przez Balgję?
Londyn 11 października. 2>. Chronicie donosi, 

że król belgijski Leopold wobec kilku wybi
tnych polityków poufnie oświadczył, że zamie
rza anektować Kongo.

Wiedeń l i  października. Szef sekcji ces. kam 
celarji gabinetowej K o e n i g  umarł.

Salcburg 11 października. Dzisiejszej nocy 
spadł tu obfity śnieg.

Paryż 11 października. Minister wojny o- 
świadczył jednem u dziennikarzowi, że w przy
szłości dla utrzymania poządku podczas s tre j- 
ków nie będzie używał wojska, tylko żandar- 
m erję; z powodu tego -nastąpi wzmocnienie 
żandarmerji.

Petersburg 11 października. Pet. aj. telegra
ficzna donosi z T eheranu : Emir Afganu zwró
cił się do rządu indyjskiego z prośbą o od
stąpienie portu w zatoce Perskiej.

KURS* TILKGRAFICZNK.
'WIEDEŃ 11-gopażdzłern. — (Giełda pop )• — Oodalac 

8*—. — Marki 117*52, Beata majowa 100*40, Wąg. rent* 
koronowa V10 Akoje anatr. aakładm kredyt. 676.75. 
Akoje wog. 7*9- Akoje Anglobankn 815*25 Akcje 
Union backa 678* Akoje Lin der banka 4t8* Akoje 
koleji państw. 68 '. 23, Lombardy 89*—, Akoje fabryki 
broni 6*1*—, Akoje tytoniowe 8 36*—, Akoje Alpiny 589*25 
Losy tnreekio 14 ) 50, Babie 858*75.

Usposobienie. — Po bezochotnym przebiegazamknij 
cie no budapeszteńskie i berlińskie kupna arbitrag* 
ustalone. Węgierska renta koronowa 96*2 v

NADESŁANE.

Metryka .UaMtmt'me pockoM od
tei nie Morsa m nią odpotoiedmabtośoi.

Br I. Fragner
otworzył kancelarję adwokacką 

w Wiśniczu.
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Były Asystent kliniki wewnętrznej
Radcy dw. prof. E. Korczyńskiego

Or K A Z I M I E R Z  F L I S
ordy Je po powrocie jak dawniej Rynek |9  I p. tei. 45

Pokoje do wynajęcia
towe, i  orsbnem wejściem, tak dla p r z e j e a d n y e h *  
jak i dla itałyeh. —  Kraków, ul. Graniczna I. I4» 
|-sze piętro.

^Utrzymanie zdrów. ż o łą d k a * H
spoczywa głównie w utrzymaniu, poprawieniu, regulowaniu 
oraz usuwaniu uciążliwego zatwardzenia stolca. W tym celu 
używać należy najwłaściwszego znanego środka, B a l s a m u  
żołądkowego dra Rose, który wszelkie następstwa nieregularno 
ści, zaziębi ń, zatwardzeń, jak n. p. palenie w piersiach, wzdę
cie, nadmierne tworzenie się kwasów, kurcze, uśmierza i uvu- 
wa. urodek ten sporządzony jest z wybieranyeu naj‘epszych 
ziół leczniczych, wzmacniających apetyt, trawie
nie i lekko rozwalniający, że do pielęgnacji wła
ściwej żołądka z najlepszym skutkiem służyć móże. j
0<jtP7P7Pnipl Wszystkie części opakowania noszą \
U IZ.GZ.GIII praWr.e deponowaną markę ochronną.

Skład główny: Apteka

B. FRflGIlER’fl c. k, Dostawca Dworu
„pod Czarnym 0rłem“ PRAGA Mała Strona 203,

róg ulicy Neruda. 1945 1 15
 WYSYŁKA CODZIENNIE. S Z

Pocztą za nadesłaniem kor. 1 5D mała flaszka, kor. 2’80 duża 
flaszka, kor. 4*70 — 2 wielkie A., kor. 8 — 4 wielkie fl., kor. 
22 — 14 wielkich fl do wszystkich stacyj monarchji austro- 

węgierskich franco. Składy w aptekach Austro-Węgier.
W Krakowie w znaczn. aptekach w cenie I wielka fl 2 k., mała I k.

5 H. i więce dennie.
Stowarzyszane loootnicze wyrobu 

pończoch maszynowych
poszukuje osób obojga płci do wyrobu pończoch na 
naszej maszynie. Pojedyncza i szybka praca przez Ca
ły rok w domu. Żadne przedwstępne wiadomości niepo
trzebne. Odległość nie stanowi przeszkody — a my 

sprzedajemy prace. 1214 tt
T h o s  U .  W h i t t i c R  <& C o. \

Praga, P etersp la tz  7, I. —  47.

JD Z IA .L jA .N Z E  o d t ł u s z c z a j ą c e
n o w a  m e t o d a  do z e w n ę t r z n e g o  i m i e j s c o w e g o  u s u n i ę 
c i a  o t y f  o ś c i  bez zmiany sposobu życia i odżywiania się i bez zasto

sowania learstw, ażeby by<5 s z c z u p ł y m  
przy rów-noczesnem wzmocnieniu z d r o w i a ,  
posługuje się tylko wynalezionem przez po
ważnego zakonnika, prawdziwem, włoskiem

M Y D Ł E M  U F I A Ł -ą ff l
Niema już dużego ciała, bioder, tylko młodo
ciana smukłość, harmonijna ń&ura i kształt 
talii pełen wdzięku, bez zmiany sposobu życia. _  

po utyciu Zupełnie bezpieczne, przyjemne i pojedyncze przed użyciem 
zastosowanie. Żadnych dyet, medykamentów, Naturaluy preparat pod 
gwarancją bez żadnego wpływa na zdrowie. — Działanie zgodne 

z natnrą. — Listy tylko pochwalne!
Mydło UPAL wysyła się opłatnie i wolne od cła w pudełkach z do
kładnym sposobem użycia, zawierających trzy większe k a w a łk i  po 
250 gramów w cenie po 10 K, 6 sztuk 16 K, 12 sztuk 80 K, za pobra
niem lub poprzedniem nadesłaniem kwoty. Do kuracji potrzeba najmniej 
3 sztuki. — Zamówienia adresować należy do wyłącznego fabrykanta:

Najpełniejsza przeświadczenie
że BALSAM 1 MASC BABKOWA aptekarza A. TKIER* 
RY’EGO z niezbędnym środkiem. Postaraj się Pan prze
konać o tern, przez nabycie książki jako podręcznika do
mowego, zawierającego parę tysięcy oryginalnych po
dziękowań ze wszystkich stron świata, bardzo poucza
jącego w kilku językach. Przysłanie tej książeczki na
stępuje równocześnie przy zamówieniu, a także na ży
czenie gratis i franko. 12 małych lub 6 dużych flasze- 
czek kosztuje 5 kor., 60 małych lub 30 dużych flaszek 
15 koron, opalnie wraz z paczką. 2 słoiki maści babko- 
wej franko wraz z paczką koron 3.60. — Proszę adre
sować: Aptekarz A. THIERRY in PREGRADA bei Ro- 
hitsch-Sauerbrunn.

Podrabiających i sprzedających naśladownictwa 
moich jedynie prawdz. prepar. sądownie ścigać będę.

NOWENNA do Najświętszej Panny Różańcowej
oraz sposób odmawiania Różańca św. (z obrazkiem). Cena 24 h.
L a m p io n y  z b a ty s tu  (niezapalne!) na świece w kształcie kwiatu w różnych 
kolorach, n a d zw y cza jn y  e fe k t  p o d cza s p r o c e s j i  K P. R ó ż a ń c o w e j,

U nm ipncy.i i t. .p  do nabycia w handlu KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO — KRAKÓW, PLAC MARYACKI L.
NOWENNA
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T T -  a Każdy kawałek mydła z nazwiskiem „Schicht“, jest pod gwa-
W  rancją czysty i wolny od wszel. szkodliw. części skZadowych

CDydlo Scfiicłiła
(z  jeleniem lub kluczem)

jest najlepszem, a w użyciu najtańszem do każdej 
bielizny i do każdej metody prania

25.000 kor. zapłaci firma Georg Schicht
d l i i  o r c m n i r o "  w Aussi8’ każdem u> kt0 wykaże, że jej 
U  W d l €  11 v  ¥  Cl ■ mydło z nazwiskiem »S c h i c h t« zawiera 

*  jakiekolwiek składniki szkodliwe.

W A Ż N E  D L A  P A K Ó W  K U P C Ó W

KASY
DO

RE3 E5 TROU7flIM
Reprezentacya The National Cash 
Register Comp. Ltd. Fabryka w 

Dayton, Ohio, Ameryka. 2074 4

10 RE  I  OLfl L I S T Ó U  FUCH 9.

BIURU REFREZEHTilCYI 
KRAKÓW, FLORYAŃSKA 31.

> ® ® ® ® ® ® @ ® ® ® @ ® ® @ ®  

illagazp futer A. ARMATYS i Sp. ©

I
w Krakowie, Rynek gł. vis a vis Ratusza.

Skład i pracownia fnter męsk. i damsk.
Wielki wybór kołnierzy, rękawków i czapek ®

oraz wszelkiej g a l a n t e r j i ,  w zakres kuśnierstw a @  
wchodzącej. 'W y k o n u je  w s z e l k i e  r o b o t y  ©  

pod najumiarkowańszymi warunkami. 1704 o ©  
Pzyjmuje FUTRA do PRZECHOWANIA przez lato. @

> ® ® ® @ ® @ ® ® ® ® © ® ® ®

„Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny, 
niech tylko zażyje Pastylek Geraudelaw.

Dosyó jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności

PASTYLEK GERAUDEL’A
Nieomylnych w leczeniu Nieżytu, Kaszlu nerwowego, Zapalenia opłu- 
enego, Chrypki, Zakatarzenia, Irytacyi piersiowej, Astmy, etc. —- 
Niezbędnych dla osób, które zbytecznie glos utrudzają. 3681 4 16

B a r d z o  u ż y t e c z n e  dla, J P a lą o y c h ,
Pudełko zawiera 72 Pastylek i sposób zażywania takowych. 

Do nabycia we Lwowie: w aptekach Pp. Wewiórskiego i Ruckera; 
w Krakowie: w aptekach Pp. Wiszniewskiego i Redyka.

ZlinfaźOMiWSZy sptoyalistę-mechanifta, przyjmuję do naprawy

s z e l k i e  s y s t e m y  m aszyn  do p i s a n ia
tudzież

nowe, na dogode spłat; mtesiączne
poleca 1686 0

Krzysztof Krząsztofoiaicz
Kraków ul. Kanonicza 1. 4.

Otyłość 1504 9

usuwa szybfco i pod gwarancją nie
szkodliwie Thielego herbata odtłu
szczająca. Najlepsze świadectwa 1— 
Pakiet 2 kor. Do uabyciawe wszyst
kich aptekach — en gros u firmy 

A. L iso w s k i Sukiennice 1. 23.

Kucharka
dobra i uczciwa w średnim wieku 
przyjmie miejsce zaraź. Kraków ul.. 
Mikołajska 1.24 B. K.parterj na prawo

Do sprzedania
F i l m y  p a r y s k i e  oryginalne czyli 
obrazy żywe kinematograficzne dla 
reprodukcyi do 1000 metrów, skła
dające się z 30 obrazów prawie no
wych.— Nadto t u b a  w i e l k a ,  ni
klowa, wraz z postumentem pod gra
mofon i a p a r a t  do oświetlenia kar* 
bitem (acetylenem). Wspaniałe do 
większych oświetleń! Adres: Fr. Ka
płański, Kolejowa 7. 2001 10

Pracownia sukien damskich

Maryi Dinerównej
przybyłej ze Lwowa, 

przy ulicy Floryańskiej L. 33 II piętro 
w Krakowie. 1884 0 

Przyjmuje wszelkie roboty w zakres 
krawieczyzny wchodzące, oraz u* 
dzieła l e k c j i  k r o fu  według naj
nowszego systemu. Ceny umiarkow.

Pod Krakowem
w odległości kilku kilometrów 

jest duży lokal fabryczny razem lub czę
ściowo do wynajęcia. Maszyna 
parowa z kotłem, transmisyą 
i murowanym kominem w do
brym stanie, Adres poda Admi* 
nistr. „Głoiii Narodu**. 1975 5

Proszę zażądać!
zadarmo i opłatnie mój 
bogato iłustrow. cen
nik obejmującyprzeszło 
600 rycin doskonałych 
tanich i trwałych zegar
ków oraz przedmiotów 
:e. złota i srebra

Hanns Konrad
Pierwsza F a b r y ka ] 

Z e g a r  k ów  
Brikx Nr. 1450

( Czechy). 
Prawdziwy srebrny remontoir zł* 
3*80 z podwójnemi kopertami złr 5*75* 
Prawdziwy srebrny łańcuszek złr 
1*20, 1*50, 1*80, stosownie do wagi. 
Prawdiwy amer. niklowy remotoir, 
kotwicowy system Roskopf Patent, 
wraz z nikl. łańcuszkiem i skurzanym 
futerałem złr. 2 25, 3 sztuki 6.50, 6 
szt. 12*50. Ten sam z podwójnymi 
kopertami ża sztukę złr. 3*50 Budzik 
niklowy złr 145, 3 sztuki złr 4, 
z tarcżą świecącą w nocy złr 1*65, 
3 szt. 4.50. Żadnego ryzyka! Wy
miana dozwolona lub zwrot pienię
dzy. Dla każd. zegarka 3 lata piśmn. 
gwarancyi. 1724 3

MIODY
Miód patoka pszczelny blaszan- 
ka 5 kg. K, 5,80, miód do picia 
Btolowy 4 litr. gęsiorek K, 5,50 
miód do picia a la Malaga 4 li
trowy g orek K 6,60 wysyła 
cały rok za zaliczką, wszystko 
odłatnie

Eksport miodu Denysów.

POSMDb. Z I E M
obok Krzeszowic (cardzo dobra 
komunikacja z Krakowem) obej 
mująca 18 morgów pola, prze
szło 2 morgi ogrodu owocowego 
i warzywnego. Dom mieszkalny 
o 6 pokojach, 2 kuchnie, stodo
ła, chlewy, dwie szopy. Inwen
tarz żywy i martwy bardzo do
bry. Zapasy siana, słomy, bura
ków, owsa, ziemniaków.

Bliższe wiadomości u p. Me
cenasa Glusióskiego 8 »  «*ska 19

Technik
z praktyką zawodową posrzebny 
do biura budowniczego. Możebne 
półdniowe zatrudnienie. Kraków 
Batorego 20

AUTORA ŁI5TU: 
Baczność!! uisaga...
usunąć jak najrychlej!...

proszę o podanie swego adre
su celem koniecznych wyja
śnień, bez których nie mógł

bym ropocząć działania, 
najściślejsza dyskresya zapewuiona. 2125 3

Pomieszkania
dwa piękne (k^żde składa się z 2 
pokoi, kuchni, strychu i piwnicy) 
bardzo stosowne dla emerytów itp. 
pp., chcących się usunąć od gwaru 
miejskiego są w Borzęcinie, ślicznej 
wsi koło Brzeska, liczącej prseszlo 
5 tysięcy mieszkańców, w umyślnie 
na to zbudowanym domu. Kościół, 
poczta, kasyno, kręgielnia w miej
scu. Cena umiarkowana. Bliższych 
wiadomości udzieli Franciszek Bąk, 
budowniczy w Borzęcinie. 2068 19

3 strzelby
lankastrówki kaliber 12-ty i 16-ty 
do sprzedania. Oglądać można 
w Administracyi »Głosu Narodu«

miód Kuracyjny
I deserowy z własnej pasieki w 5-cio 
kg. puszkach, wysyła opłatnie za 
zaliczką po 6 koron 1983 0
Ki. U flikitka proh.« Kopczyńcacb p Denysów.

J P o szu k u J e  s i ę

ajenta podróżującego
dla rozsprzedaży szat keścelnycł?, 
z własnym wozem i końmi za pro
wizją; wymagana kaucja w gotówce lub 
zabezpieczona. Oferty lub zgłoszenia 
Osobiste pod 2046 fe

„ L i t u r g i a '  Krosno.

Porębski
i Ziraler

w Krakowie, Rynek gł. L. 8,

m f lG f lz g n  
towarów drobiazgowych

i przyborów do krawieczyzny
polecają 2009 4

XT o w  o ś o i
w tych działach

na sezon jesienny i zimowy.

PANIENKI
z gimnazyi lub kursów, jako- 
też chąc wyuczyć się w 10 
mieś. kompletne gospodar
stwa domow. kupna, gotowa
nia, pieczenia prania prasow. 
szycia na maszynie i kroju 
przyjmuje rodzina urzędnika 

wyższego w Krakowie: 
Nauka cała wraz całkowi- 

tem utrzymaniem od 34 złr. 
w. zwyż. Kraków post. rest. 
„Praktyczne wychowanie^ za 
okazaniem kwitu inseratow.

er

Agronom 2083 3

z szkolą rolniczą, 10-letnią prakty- 
zą, obznajomiony z gospodarstwem 
rybnem, mlecznem i gorzelnictwem 
poszukuje posady. A. L. Rożniatów.

Pomocnik Kundlom;
młody, zdolny ekspedyent zuajdzie 
posadę w handlu korzennym, farb 
i nasion u H, Skowrońskiego w Tar
nopolu. 2066 4

3ako gospodyni
w rescauraoyi lub hotelu poszukuje 
miejsca wdowa z lepszej sfery, któ
ra jest zarazem doskonałą kucharką. 
Miejsce u wdowca z dziećmi również 
nie wykluczone. Zgłosz.: K. S. 68 
Administr. dziennika. 2030 6

Pensjonat „Ukraina"
nilom Karmiłicka 1.401). piętro

pokoje umeblowane z całodziennem 
utrzymaniem dla Gości stałych i 
przejezdnych Tamże O b ia d y  sma
czne i zdrowe, w domu i na miasto. 

Ceny umiarowane. 1458

poszukuje odpowiedniej po
sady zraaz wiadomość w Ad
ministracyi „Głosu Narodu“.

© S T O R ? v©J
00 Ol I3  — -  ©

©  z samozwijaczem 0  
0  w pasy i gładkie ©  
©  prawdziwie ameae ©  
©  kańskim, płócienny-©  
©  tanio poleca ®
©  Mieczysław Gonet, ©  
©  n KorczyniB koło Krosna. ©

P r ó b k i w y s y ła  ©  
0  o p ła tn ie . q

© © © © ©  | ) ( 0 © 0 © © ©

Story patyczkowe,
Z a lu z y e  deszczółkowe na wałkacl 
i rolkach, jako też R o le t y  płócien' 
ne z samozwijaczem prawdziwie ame
rykańskim w najlepszej jakości po
leca Fabryka rolet i zaluzyl pod firmą:

Wład. Pędziwiatr
Kraków, ni. Zwierzyniecka 8.

1813 10
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Główny skład bielizny damskiej, męskiej i dzecinnej
Płócien i bielizny stołowej. C Ge wyprawy ślubne od najskromniejszych do najozdobniejszych są na składzie. W yłączny skład bielizny 

normalnej trykotowej P r uf. Dr. Gustawa Jaegera oraż wszelkich wyrobów trykotowych, jedwabnych i bawełnianych, dla pań, panów 
i dzieci,

2064 ZAMÓWIENIA ZAM IEJSCOW E USKUTECZNIA SIĘ ODWROTNĄ POCZTĄ.

STAROPOLSKIE „BuG ZAPŁAĆ za oddauie ostat
nie ostatniej posługi ś. p. JuZEEOWI ZAJĄCZKOW
SKIEMU składa przewielebnemu Duchowieństwu, 
Kolegom Zmarłego Polskiej Młodzieży, Znajomym 

i Szanownej Publiczności.
Rodzina,

Z a  n a d e s ła n ie m  p rz e k a z e m  k w o ty  3  kor.  4 0  h a l.

Księgarnia featol. Dr. W. ffliłkoiDskiego
w Kfokowie, Uica św.Jana l. 6 (Hotel Saski), o t r z y m u j®  s i f  o d w r o t S )  p n z t )  f o w t ó l .

ITaimniejszą książeczkę
Ć.O m o d l i t w y  7/6 centymetrów p. t .:

K s i ą ż e c z k a  m i n i a t u r o w a  pricz o. s. b . Tow. jez.
Ir z e d li6zn y d r a k  i p a p ie r , e le g a n c k a  o p r a w a  w  s k ó r k i ,  w y p o ro w e  tr e ś d  o d n n z a j ą  to  

w y d a w n ic t w o , je d y n e  w  sw o im  r o d z a je , p r z e r o a c z o o s  d la  in t e lig s s o y i.
Taż sama książeczka jest także w oprawach zbytkownych od 5.50 kor 

aż do 11.50 kor., porto 40 hal.
Tamże wyszedł: Najtańszy przewodnik po Kraków*. Cena 20 hal.

Spółka kredytowa
członków ToDarzystiaa iszajemnycfi iibezpi ezeń

w Krakowie ul, Basztowa 9
przyjmuje bez ograniczenia wysokości gotówkę na udziały, 

od których wypłaca dywidendę.
W ubiegłym roku 1904, Tudzitż w latach 190.1 i 190*2 

dywidenda od udziałów wynosiła
5%.

Wobec ciągłego spadku stopy procentowej, lokacya 
kapitałów w udziałach Spółki kredytowej jest bardzo 
korzystna.

Kapitał złożony na udziały, może Dyrekcya na ży
czenie członka uruchomić każdego czasu, udzielając pożyczki 
na udziały w wysokości pełnej lub częściowej, od której 
nie żąda się procentu, lecz tylko odstąpienia dywidendy 
ściśle w stosunku do kwoty i czasu.

Bliższych informacyi udziela pisemnie odwrotnie 
Spółka kredytowa w Krakowie. 2093 10

T \C IT ) n a  o d r e s t a u r o w a n i e  in f lf lT T p fą  
U t l k K  K r ó l e w s k i e g o  z a m k u  j y W i I W l j l J

t t

krajowej fabrk i zdrowotncJb tutek „PROGRESS^
u) Krakoraie

P ól miliona tu tek
1518 O zarejestrowanej marki

„ K o c h a j m y  s i ę ? *

z n a j le p s z e g o  p a p ie r u  „ c o n b u s l i b l e “.

Sprzedaż objęły bezintereswnie Bazary rajowa.
Ze względu na szlachetny cel, uprasza się o palenie 

tych godnych polecenia gilz cygaretowych.

Krajów związek przemysłowy

\ Singeramaszyny do szycia \
^  Niedoścignionej jakości z gwarancyą na 5 lat sprze- *S' l>10UU»UI^UlUliCJ JiWKUOUl L, gYyaiQii^»«ł kaci ^ xc*». a

daje na spłaty. Jedyna u nas najpewniejsza gwarancya, r
^  wobec posiadania konces. zakładu mechanicznego, t
S  U ie lk i  s k ł a d  e z p i c i  d o  m a s z y n  i g ł ó w n y  w a r s z t a t  r a p a r a s y jn y .  1895 o
!  I T i e m e t Z  i  S p .  Kraków. Szewska 2. J  

^  %  <

N A J P R Z E D N I E J S Z Ą  H E R B A T Ę

CESTZiOIT
..RANGALL A CE YLON TE A“

pod własną marką ochronną
„Palma“

imputowaną wprost z Ceylonu, a urzędownie chemicznie 
badaną po cenie

Kor. 1.40 Nr. I ) za  ̂ paczkę 125 gr. netto 
,, 1‘20 „ II J

(przy odbiorze 1 kg. naraz, franko opakowanie i porto) 
do każdej miejscowości w Austr. Węg.

poleca A. HAWEŁKA
ces. i król. Dost. Dworu Aust. Węg. i król. Grecji

id Krakowie.
Do nabycia na składzie: w Wiednia Franz Tommasoni, I.Wollzeile 
12, Biała: L. Dubowski, N. Sącz: J. Kosterkiewicza W ^a, Zakopa
ne: Spółka Handl., Jarosław: JanLink, Wadowice: J. Hołojewski, 
Husiatyn: St. Strachowski. Jasło: W. &K. Knebel, Kęty: L. Bier.

Fabryka wód miner, sztucznych i spacjaln. lanzniezych
pod firmą

K. RŻĄCA I CHM URSKI
w K r a k o w ie ,  u  i c a  ś w .  ( łe r t r u d y ,  Ł . 4.

wyrabia pod kontrola komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego 
)oWone przez toż Towarzystwo 3200krak., poi

WODY NUMERALKE SZTU O ZR E
odpowiadające składem chemicznym wodom:

ilń sk in j, B ie s b u b le r s h ie j, S e ft e r s k ie j,  DiGby, H o m b u rg , R is s iu g e s ,
tudzież specyalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żela- 
zista kwaśną oraz wody mineralne normalne z przepisu prof. 
J a w o r sk i ego . Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach 

Cenniki na żądanie darmo.

PRODUKCYA NASION I SZKÓŁKI LEŚNE 
= ORAZ OGRODOWE = =

©
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Tadeusza Hr. Łubieńskiego la Zassoiaie i
pod Czarną i telegraf loco slacya kolei Czarna 

polecają wszystkie nasiona leśne olbrzymie zapasy 
FLANC szpilkowych i liściastych do kultur leśnych 

i na żywopłoty.
DRZEWA I  KRZEWY OZDOBNE

©
©

DRZEWA I  KRZEWY OWOCOWE 
JPFŁZED SIJ^JBIOFŁSTW O  zakładania parków 

i ogrodów spacerowych. 
E F tZ E D S I Ę J B I O F tS T W O  wysadzania dróg 

drzewami owocowemi.
Plany według najnowszych wymogów ogrod

nictwa i pomologii przy zamówieniu po nad 200 
k. bezpłatne niżej zaś tej sumy w wysokokości 

w łasnych kosztów.
C e n n ik  i l u s t r o w a n y  o d w r o t n i e  i  o p ła t n i e .

©
©
©
©
©

©
©
©
©

Serdaki fntrzane
damskie, męskie i dziecinne,

z pierwszej w kraju renomowanej pracowni kuś
nierza J J lN J l  E Z O S U s T S E I E G O  w  Kętach 

poleca po cenach fabrycznych 3132 20

.Bazar ferajoiry id  Krakoirie
róg uf. Brackiej i gfómnego Rynku.

UWAGA: Serdaki powyższej pracowni można nabyć 
TYLKO w BAZARACH w Krakowie, we Lwowie, 

Przemyślu, i Noym Sączu.

i l J D  SALON sprzedaży
rzeźb i obrazów ar

tystów polskich, otwarty codziennie 
w dnie p o ws z e dn i e  od 10 do 1. 9 
% rana oa 2 do 4 po południa. 88
Ul. Bracka 5, na p&rterse*

Poszukuje się do wynajęcia
S T A . J M

na 8 koni z obszernym podwór
cem na wozy w obięme roga
tek. Zgłoszenia Biuro wywozu 
popiołu, ul. św. Tomasza 28.

2127 3

Tomnsz Gocznłi
P r a c o w n i a  sukien męskie
KRAKÓW ul. Łobzowska l. 8 

Zawiadamiam P. T. Publicz
ność, iż po długoletniej pracy 
poza granicami, jak w Ameryce, 
Anglii, powróciłem i wykonuję 
wszelkie zamówienia w zakres 
krawiectwa wchodzące, według 
żurnali angielskich po <euach 
umiarkowanych. Polecam się 
P. T, Publiczności z piawdzi- 
wem joważaniem 
2121 3 T, Go c z a i .

C głoszenie.
Szczep owocowe i dziczki Juf
cz.hs zamawiać! Najlepsza port 
jest jesień, j a b ł o n i e ,  g r u  
s ze,  1, 2. 3 i oczne po 12,9 
30 ct. Ś l i w y  w ę g i e r s k i e  
2 roczne po 60 bt. D z i c z k i  
j e d n o r o c z n e  za 1000 sztuk 
5 zł. — Zarząd szkoły w Bra
nicach p. Pleszów.
2136 1 L u d .  U r b a ń s k i .

99T E L “
pies legawy biały, laty po
pielata (płuce) zginął; — Uprasza 
się o łaskawe odprowadzenie go do 
portyera ul, św. Marks 7 lub do 
Aleksandrowie poczta Balice, za od- 
p owiedniem wynagrodzeniem. 2134 6

Zdolny ehmielarz
z kursem chmielaiskim i kilku- 
letnią praktyką w większych 
ćhmielarniach poszukuje posady 
od N. Roku. na wikt lub Oody- 
narję. Może przy tem zastępować 
miejsce pisarza ekouomibznego 
lub zajmować się ihnemi robo
tami folwarzznemi. Zgłoszenia 
pod .,R. M. Zdolnyu post. resc- 
Rzeszów. 2185 .

mleczarnia w Lipnik?
Wiśniowa k. Dobrzyc wysy

za pnbuaniem rocztowvm 1 } 
SŁO DESS EROWE w pięcif 
klg. paczkach po 12 koron.

Gospodyni znająca 
_ _ na kucn^

óraz i gospodarstwie w średnim 
wieku samoistna poszukuje po
sady zaraz lub od 1 listopada 
b. r. adres ul. SgóTomasza! 18 
P. Kwaśniewskiej. Kraków

Kupię handel
korzenny wraz z restauracją w n 
ście prowincyonalnyin dobrze’ _ 
rentujący. Poste restante Kraków 
L. 40 J. V. 2085

I
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